

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603 400.

## Koncentracja floty angielskiej odpowiedzią na blokadę wybrzeży republikańskiej Hiszpanii przez generała Franco Na ulicach Madrytu trwają zacięte walki

BURGOS, 9.III. (PAT.) — Dostęp do wybrzeży czerwonej Hiszpanii został zabroniony dla wszystkich statków.

Wczoraj wieczorem sztab generalny hiszpańskiej marynarki narodowej ogłosił następujący komunikat:

1) Hiszpańskie wybrzeże śródziemnomorskie pomiędzy Saguntem a Adrą zostaje zamknięte dla żeglugi. Dostęp do wybrzeży jest wzbroniony dla wszystkich statków bez względu na to, pod jaką flagą płyną i jakie towary wiozą. Żaden statek nie powinien przekraczać trzymilowej granicy wód terytorialnych bez specjalnego zezwolenia admirała, dowodzącego hiszpańskimi siłami śródziemnomorskimi.

2) Wszystkie statki są uprzedzone, iż w pobliżu fortów Kartageny i na froncie morskim pomiędzy latarnią morską Torre Lanasa a przylądkiem Palos będą krążyły łodzie podwodne z rozkazem

ZATAPIANIA WSZYSTKICH STATKÓW BEZ WZGLĘDU NA ICH PRZYNALEŻNOŚĆ PAŃSTWOWĄ,

które będą usiłowały zbliżyć się do wybrzeży poza granicę 3 mil.

3) Statki, wiozące ładunek, przeznaczony do portów czerwonej Hiszpanii, bez względu na swą flagę, będą musiały skierować się do któregośkolwiek portu Hiszpanii narodowej, a przede wszystkim do Barcelony, Palmy na Majorce, lub Malagi.

Powyższe zarządzenia, dotyczą

LONDYN, 9 marca. (Tel. wł.) — W angielskich kołach politycznych, PANUJE OLBRZYMIĘ ZDZIWIENIE Z POWODU NIEZAWIADOMIENIA RZĄDU O BLOKADZIE PORTÓW REPUBLIKI HISZPANII.

GIBRALTAR, 9 marca. (PAT.) — W godzinach popołudniowych PRZYBYŁO NIEOCZEKIWANE DO GIBRALTARU KILKA OKRĘTÓW WOJENNYCH, które brały udział w kombinowanych manewrach floty atlantyckiej. Załozdze nie pozwolono wyjść na ląd. OKRĘTY MAJĄ W NOCY RUSZYĆ W KIERUNKU WSCHODNIM.

Władze odmawiają udzielenia jakiegokolwiek szczegółów. Sądzą tu jednak, że OBECNOŚĆ TYCH OKRĘTÓW W GIBRALTARZE POZOSTAJE W ZWIĄZKU Z ZAPOWIEDZIANĄ PRZEZ GEN. FRANCO BLOKADĄ WYBRZEŻY HISZPAŃSKICH.

ce blokady wybrzeży Hiszpanii czerwonej, wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia.

BURGOS, 9.III. (PAT.) — Z Oranu donoszą, iż przybył tam z ramienia hiszpańskiego rządu narodowego komandor Puna, celem przeprowadzenia rozmów w sprawie okrętów hiszpańskich, które schroniły się do Oranu i Bizerty.

Zdaniem rządu w Burgos, okręty te winny być zwrócone gen. Franco na mocy prawa międzynarodowego.

Z drugiej strony otrzymano wiadomości, iż władze francuskie przystąpiły do rozbrojenia wspomnianych okrętów.

### Walki uliczne

ST. JEAN DE LUZ, 9.III. — (PAT.) — Według doniesień z Madrytu, jeszcze w czwartek, w godzinach popołudniowych na ulicach trwały zacięte walki, szczególnie w okolicach placu Cibeleles. Komuniści w pierwszym rzędzie dążyli do zdobycia gmachu poczty głównej, telefonów międzymiastowych i radio-

stacji. Oddziały wojsk generała Miaja broniły tych obiektów, oczekując na posiłki, które nadchodziły powoli z przedmieść.

Podobnie zacięte walki toczyły się w wielu miastach prowincjonalnych. Walki trwały w prowincji Jaen i Almeria. W szeregu miejscowości, gdzie komuniści zdobyli władzę, zorganizowano rady żołnierskie i robotnicze.

### Bombardowanie przedmieścia

MADRYT, 9.III. (PAT.) — W ciągu przedpołudnia trzy eskadry samolotów bombardowały dzielnicę Chamartin, gdzie zgromadziły się większe oddziały komunistów. Bombowce zrzucały wyłączone małe bomby o niewielkiej sile wybuchowej, chcąc oszczędzić ofiar. Wiadomości, krążące o tym, że kierownictwo buntu spoczywa w rękach komunistycznego komitetu rewolucyjnego, na czele którego stoi Felix Montiel, b. delegat w urzędzie pracy i propagan-

dy, zostały oficjalnie potwierdzone.

Z frontu Lewantu został odwołany jeden z korpusów celem wzmocnienia sił gen. Miaja w Madrycie. Korpus ten został przydzielony do zwalczania oddziałom komunistycznym, które opanowały drogę Waleneja—Madryt w odległości 10 km. od Madrytu. Pierwszym efektem utrzymania posiłków przez wojska rady obrony było poddanie się kilku drobniejszych oddziałów komunistycznych.

W ciągu dnia wczorajszego w Madrycie na głównych ulicach odbyły się manifestacje, podczas których spalono wizerunki Negrina, Passionarii i Del Vayo.

W Waleneji aresztowano przeszło 300 komunistów.

### Zapowiedź drakońskich środków

BILBAO, 9.III. (PAT.) — Donoszą z Madrytu:

Płk. Casado wygłosił przez radio przemówienie w imieniu rady obrony narodowej. Mówca

zapowiedział, że rada obrony użyje drakońskich środków wobec komunistów.

Wieczorem oddziały gen. Miaja rozpoczęły natarcie na ośrodki oporu komunistów. W walce używano granaty ręczne, karabiny maszynowe i artylerię polową.

### „Passionaria” w Paryżu

PARYŻ, 9.III. (PAT.) — Dziś w południe przybyła do Paryża z Marsylii Dolores Ibarruri, zwana „Passionaria”. Na dworcu oczekiwał ją deputowany komunistyczny Thoret.

### Wiernopoddająca deklaracja

RZYM, 9.III. (PAT.) — B. król hiszpański Alfons XIII w wywiadzie prasowym, mówiąc o swym stosunku do obecnej sytuacji w kraju, ponownie podkreślił konieczność zjednoczenia się wokół gen. Franco, który poprowadził hiszpanów do zwycięstwa.

Król pragnie być traktowany jako żołnierz gen. Franco, gotów do stawienia się na jego rozkazy dla odrodzenia kraju. „Gdy słowo „żołnierz” nie będzie odpowiadało sytuacji w Hiszpanii — oświadczył Alfons XIII — pragnę być także robotnikiem, współdziałającym nad odbudową ojczyzny pod rozkazami wodza.

Przyszłość Hiszpanii i hiszpanów spoczywa całkowicie w jego rękach.”

## Istotny przebieg zajść we Lwowie

Sprawcy przed napadem zostali uzbrojeni. -- Aresztowanie 9 studentów  
Nadużycia w Bratniej Pomocy politechniki warszawskiej

LWÓW, 9 marca (PAT.) — Dochodzenia w sprawie zajść na uniwersytecie lwowskim w dniu 28 lutego b. r. w związku z urządzonym przez polską akademicką młodzież ludową odczytem dr. Stan. Szczołki z Krakowa o „Lwowskich ślubach Jana Kazimierza” doprowadziły już do ujawnienia istotnego przebiegu tych zajść i w niedługim czasie zostaną definitywnie ukończone.

Między innymi szczegółami stwierdzono nazwiska sprawców oraz osób poranionych i pobitych, jak również i fakt, że sprawcy przed dokonaniem na-

padu ZOSTALI ODPOWIEDNIO UZBROJENI i ugrupowani w lokalach czytelnicy akademickiej, przy ul. Łozińskiego 7 — (Dom Akademicki) i Wzajemnej pomocy medyków, mieszczącej się w budynku Domu Medyków U. J. K., przy ul. Słodowej 10.

W dotychczasowym toku tych dochodzeń, na wniosek prokuratury Sądu Okręgowego we Lwowie sędzia śledczy tegoż sądu po dokonaniu przesłuchaniu, zastosował środek zapobiegawczy tymczasowego aresztu względem następujących podejrzanych — Stefan KOTOWICZ, student praw U. J. K., Feliks BRZEZIC-

KI, student praw, Tadeusz TARNOWSKI, student med. U. J. K., Anatol KOCZARSKI, stud. med. Stanisław ZAREMBSKI, student med., Mieczysław SZAMOŃKI, stud. med., Stanisław ŁUCKI, stud. praw, Tadeusz LIPSKI, student praw i Edmund POSŁUSZNY, stud. praw.

\*

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ze sprawozdania „Bratniej Pomocy” politechniki warszawskiej, podpisanego przez prezesa Katuszyńskiego i skarbnika J.

Chudzyńskiego, a ogłoszonego w wydanej w dniu wczorajszym jednodniówce Legionu młodzieży polskiej, p. t. „Zryw akademicki” — wynika, że w „Bratniej Pomocy” politechniki warszawskiej, mianowicie, w komisji personalnej, popelnione zostały nadużycia w roku 1937-38. Nadużycia polegały na przetrzymaniu pieniędzy przez studenta A. Słowińskiego i zniszczeniu kwitów.

Ogólna suma straty ustalona została na zł. 1.967.10. Jednodniówka zarzuca ponadto członkom komisji rewizyjnej p.p. Jerzemu Iwanowskiemu i Ryszar-

dowi Olechowskiemu, że „podpisywali protokół komisji rewizyjnej, stwierdzający, że wszystko jest w porządku, — mimo, że brakło tam 101 kwitów”.

Jednodniówka Legionu młodzieży polskiej wyciąga stąd konsekwencje polityczne, twierdzi bowiem, że zarówno wykryte wielkie nadużycia w r. 1931/32, jak i ujawnione obecnie — są wynikiem oddania „Bratniej Pomocy” „w pacht jednej grupie politycznej” — endecji, co ma uniemożliwiać należyta, obiektywną kontrolę.



# Opozycyjna mowa sen. Prystora

wymierzona przeciw rządowi, rządowi, sejmowi i ordynacji wyborczej  
Nieliczna garść terrorystów anarchizuje wyższe uczelnie

## Wrażenia ogólne

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych rozpoczęła się dyskusja generalna nad budżetem w senacie. Po załatwieniu formalności, po uczeniu pamięci Piusa XI, po uchwaleniu dalszych ustaw, dotyczących siem odzyskanych, przystąpiono do generalnej debaty.

B. marszałek senatu, b. premier Prystor opuścił miejsce w pierwszym rządzie senatu, które zajmuje stale i wszedł na mównicę. Przemówienie swoje wygłosił ze swadą. Jakkolwiek czytał z kartki, to jednak z podkreśleniem poszczególnych momentów oraz z przekonaniem. W miarę, jak mówił, na sali było coraz mocniej sze poruszenie. Gdyby nie spoglądał na mównicę, mogło się wydawać, że to nie mówi liberalizujący dygnitarz na wygnaniu, b. minister pracy, przemysłu i handlu, premier oraz marszałek obecnego rządu, że nie zabiera głosu b. szef personalny w ministerstwie spraw wojskowych, a stary zatwardziały opozycjonista.

Mówca bowiem nie szczędził słów przykrych rządowi, rządowi, ordynacji wyborczej, obecnemu sejmowi, a sięgał w krytyce nawet dalej, pozostawiając duże pole dla domyslników nieuczciwych.

Prezes rady ministrów, który zajmował miejsce w pierw-

szych rządach ławy rządowej, spoglądał kilkakrotnie na mówcę, który był jego towarzyszem walk politycznych do r. 1930, a później nawet w następnym okresie. Spoglądał więc kilkakrotnie, czy nie ulega złudzeniu optycznemu. Mówca poruszył jednocześnie i sprawę dekretów, wydawanych przed zwołaniem sejmiku, kwestionował wartość tego sejmiku, dowodził, że dla wyboru Prezydenta trzebaby nowej ordynacji wyborczej i nowego sejmiku, biadał nad walkami naszymi i „ichniami“ generalistów, które się odbyły w Wilnie i w dalszym ciągu w trakcie dyskusji rzucał cierpkie słowa o nadmiarze pochlebstw w kraju, o zarozumiałości i biurokracji. Słowa te przecinały powietrze jak bicz. Niektóre zdania wydają się jakgdyby esencją rozmów, prowadzonych w towarzystwie dymisjonowanych dygnitarzy, a całe ustępy o sytuacji gospodarczej przypominały żywo myśli, wypowiediane przez innego pułkownika, b. ministra skarbu p. Matuszewskiego.

Tak, to drugi marszałek z trybuny senackiej zabrał głos, aby rozprawić się z rządem, przemawiając jak nawrócony pokutnik. W r. 1935 zabrał bowiem głos z trybuny również w dyskusji generalnej b. marszałek sejmiku Świtalski, jako wice-marszałek senatu i w słowach zbliżonych krytykował ówczes-

ny rząd premiera Kościłkowskiego.

B. premier Prystor zachował jednoznacznie cechy wersalskie, formy rycerskie. Stał w obro nie towarzysza broni płk. Sławka, a mówiąc o wicepremierze Kwiatkowskim, oświadczył między innymi:

— A żaden czarodziej, choćby nim był sam minister skarbu Kwiatkowski, z pustego nie należy.

W tym miejscu p. wicepremier Kwiatkowski wstaje, kłania się, spoglądając w stronę mówcy, sen. Prystora.

Oklaskami zostało przyjęte przemówienie b. marszałka senatu, a w nagrodę spotkał go również uścisk dłoni senatora, ministra spraw zagranicznych Becka, który zaszczylił swoją obecnością przedpołudniowe posiedzenie senatu.

Dalsza dyskusja, która dotyczyła prawdziwego czy fałszywego zjednoczenia, już nie budziła uwagi. Komentowano przemówienie b. premiera, dawnej ostoi rządu.

## 10 proc. terrorystów

Senat wczoraj przystąpił do generalnej debaty nad preliminarzem budżetowym państwa.

Na wstępie oddano hołd pamięci papieża Piusa XI, po czym sen. WOLF referował projekt ustawy o dalszym zjednoczeniu ziem odzyskanych z Rzeczpospolitą Polską.

W głosowaniu ustawie przyjął to jednomyślnie oraz uchwalono rezolucję komisyjną.

Przystąpiono do rozprawy ogólnej nad ustawą skarbową w preliminarzu budżetowym na rok 1939-40.

Sprawozdawca generalny sen. SKOCZYŁAS zobrazował sytuację na rynku międzynarodowym, a następnie wskazał, że Polska w ogólnym wyścigu gospodarczym nie może zostać w tyle.

W dalszym ciągu swoich wywodów sprawozdawca stwierdza, że preliminarz budżetowy jest bezwarunkowo za mały i nie może uwzględnić bardzo wielu niecierpiących zwłoki potrzeb.

Wiele uwagi poświęcono na

## Atmosfera anarchii

W dyskusji, do której zapisał się przeszło 20 mówców, pierwszy zabrał głos wice-marszałek DĄBKOWSKI, który również poruszył stosunki panujące na wyższych uczelniach.

„Stało się zakłócanie warunków spokojnej pracy — mówi sen. Dąbkowski, — które winny być zapewnione naszej studiującej młodzieży, atmosfera wychowawcza, nosząca cechy zaprawiania młodzieży do anarchii i bezprawia, nie mogą być tolerowane.

Nie tylko z naszej obserwacji, ale również z opinii władz akademickich i państwowych wynika konstatacja, że olbrzymia większość młodzieży prag-

komisji budżetowej sprawie młodzieży szkół akademickich na niektórych wyższych uczelniach, a zwłaszcza we Lwowie. Z przerażeniem słuchano o czesło powtarzających się incydentach, które uzewnętrzyły się w sposób straszny, nie liczący z godnością akademicką, w sposób, który wstrząsnąć musi całym społeczeństwem polskim. Zarzuty te nie dotyczyły całej młodzieży danych uczelni, ale tej nielicznej, bo zaledwie 10 proc. wynoszącej grupy, która swoimi zorganizowanymi występami terroryzuje 90 proc. młodzieży, pragnącej się uczyć. Musi się znaleźć droga dościsła do młodzieży, aby tego rodzaju zajęcia bezwzględnie się już nie powtórzyły.

nie spokojnie pracować naukowo. Jest rzeczą nad wyraz bolesną, że drobne liczebnie grupy stałym warcholstwem i dzikimi wybrykami zakłócają atmosferę życia naszej młodzieży akademickiej i obniżają poziom jej kultury.

Za zjawisko, które nie może być tolerowanym, uważamy obniżenie i nieposzanowanie autorytetu władz akademickich, który to autorytet jest koniecznym warunkiem autonomii wyższych uczelni.

Winę tego stanu rzeczy upatrujemy nie tylko w niesłowności poszczególnych grup młodzieży.

# „Pamiętajmy o naukach Piłsudskiego!”

Ani totalizm zachodni, ani wschodni nie wytrzymają w Polsce próby życia

Następnie zabrał głos senator PRYSTOR, zaznaczając, że światowy sejsmograf polityczny od dłuższego czasu jest w stanie drżenia.

Na pełne pogotowie składa się POGOTOWIE MATERIALNE I POGOTOWIE MORALNE.

Jeśli chodzi o pierwsze, to trzeba przyznać, że dokonaliśmy dużo. Są jednakże w tej dziedzinie duże niedociągnięcia. Ustawy, wydawane jednolicie dla całego państwa, dobre dla Wschodu, są złe dla Zachodu i odwrotnie. — Trzeba więc dzielić rozumnie naszą energię, wysiłki finansowe. W różnicy między Wschodem a Zachodem kryje się z punktu widzenia politycznego słabość Polski.

Mówca uważa, że w Polsce, gdzie rolnictwo jest warsztatem pracy dla 70 proc. ludności, uprzemysłowienie kraju jest raczej czynnością wtórną.

Nie możemy rozbudowywać przemysłu w zakresie świato-

wym, jak to czyniły inne państwa przed wojną. Nasz przemysł może liczyć przede wszyst-

równi z rozwojem materialnym, a zostajemy w tyle. Trzeba więc te procesy przyspieszać. Powin-

POŻADANY SKUTEK PRZYNOŚĄ PIGUŁKI PRZECZYSZCZAJĄCE

ALDOZA  
„GÓRAL”



kim na konsumpcję krajową i sam się rozbudowuje bez żadnej specjalnej zachęty i nawoływania, jeśli znajdzie nabywców na swój produkt, a tymi nabywcami są rolnicy. Ze przemysł polski tak pięknie i szybko rośnie, zawdzięcza to temu, że w olbrzymiej większości wytwórcą i konsument jest ten sam, to znaczy skarb. I ta okoliczność właśnie musi niepokoić. Motor, który to wszystko porusza, to jest pieniądz podatkowy.

niemy to robić wszyscy: rząd, parlament, naród, społeczeństwo. Każda działalność ludzka specjalnie publiczna, zawiera w sobie pierwiastek wychowawczy, a niestety jakże często oglądamy się na efekt doraźny, a nie chemy widzieć ujemnych wywawczo — następstw

## Niemoralna agitacja

Jeśli na przykład w walce wyborczej posuwamy się tak daleko, że sens odczytujemy układamy mniej więcej tak,

BY NIE GŁOSOWAĆ NA SŁAWKA,

a na nas, bo my chcemy wielkiej i potężnej Polski, gdy przecież powszechnie jest wiadome, że tenże Sławek życie całe spędził w służbie dla Polski, walcząc o nią kiedyś w warunkach jakże cięższych od dzisiejszych — to postępowanie także jest bez wątpienia niemoralne.

Albo czyż można w tejże walce tak się zapamiętywać, by krzyżeć w Wilnie:

„PRECZ Z ŻELIGOWSKIM”

Moralne tego skutki są fatalne i bolesne, bo element, który między innymi twardo i zawzięcie przetrwał w polskość i zachował ją w najcięższych czasach niewoli zaborezkiej — element ten ustosunkował się do tego gorszącego zjawiska w taki

sposób: Gen. Żeligowski, to nasz generał, a tamten, którego nota bene wysoko ceniono i szanowano, to „ichni“ generał. Piękna idea zjednoczenia i konsolidacji na podobnych metodach nie zyskuje, a traci.

## Wielokierunkowa polityka

Urzędników aparatu administracyjnego często nie informuje się o wydarzeniach zasadniczego znaczenia. Dzięki temu, że rząd nie jest jednolity, wojewoda nie zawsze może odpowiadać za swój teren, bo prowadzi on jedną politykę, kurator szkolny swoją, izba skarbową też swoją, a obywatel widzi chaos i hynajmniej nie jest tym zbudowany.

Autorytet władzy winien wynikać z wielkiego dla niej szacunku wewnętrznego i być opar-

ty na zaufaniu. W atmosferze za dużo pochlebstw i mdłego kadzidła, a od niego musi się w głowie mieć wszystkim tym, którzy kadzą, ale i tym także, którzy się kadzi. Autorytet państwa trudno będzie ugruntować w duszy rolnika, który z nędzy wędruje na roboty sezonowe do państw o wiele mniejszych, które jednak potrafiły urządzić życie rolnika w przeciwieństwie do życia jego własnego.

## Szanujmy godność człowieka

W przyszłym roku mają się odbyć wybory Prezydenta. Nie wątpię, że każdy z nas i w ogóle każdy lojalny obywatel pragnie, by władza Prezydenta miała swe źródło, oparte na szerokiej podstawie moralnej, a nie w parlamencie, wybranym na podstawach, uznanych przez wszystkich za niewystarczające. Nie trzeba więc zwlekać z wykonaniem zaleceń p. Prezydenta.

Na zakończenie sprawy ustrojowej. Oglądamy się na wzory innych, nie zdając sobie sprawy, że w naszych warunkach, zarówno totalizm zachodni, jak i

wschodni - europejski, nie wytrzymałby dłuższej próby życiowej. Polskę stać na coś rodzimego, odpowiadającego psychice Polski. Mamy tu cały szereg wskazań Marszałka Piłsudskiego, zawartych przede wszystkim w obowiązującej konstytucji. —

— Pamiętajmy o jego naukach, nie odsuwajmy go tak przed ko na odległość Kościuski. Szanujmy godność człowieka, kultywujmy godność narodową, wychowujmy charaktery, podnośmy moralność.

(Dokończenie na str. 4-ej).

## Skarb i społeczeństwo

W nawale drobnych spraw za traca się jasność spojrzenia, zmniejsza celowość pracy i wreszcie następuje jakieś dziwaczne przedstawienie funkcji: Skarb daje wielomilionowe subsydia, a społeczeństwo z datków buduje sprzęt wojenny. Państwo nie jest do robienia interesów na przedsiębiorstwach przemysłowych, winno natomiast stwarzać warunki, w których obywatel będzie pomnażał bogactwo narodu. A wtedy i skarb będzie o

wiele zasobniejszy niż dziś i gdzie wyjście z paradoksalnej sytuacji, gdzie się ma dużo roboty do zrobienia, gdzie jest dużo spragnionych pracy rąk i gdzie wreszcie są bogactwa naturalne, a gdzie tak trudno o pracę.

W dziedzinie pogotowia moralnego osiągnięto wiele. Szkoła, a przede wszystkim wojsko wywiera olbrzymi dodatni wpływ na swoich wychowawców. Jednak w tej dziedzinie, która winna przodować, nie idziemy na

# „Bez kopiowania obcych wzorów”

Sen. Trockenheim wierzy w powrót do hasel humanitaryzmu  
Sen. Hasbach chce połączyć wierność dla Rzeszy z lojalnością wobec Polski

Następnie przemawiał w imieniu ukraińskiej parlamentarnej reprezentacji Wołynia sen. TYMOSZENKO, który stwierdził, że ludność ukraińska Wołynia i nadal stoi na niezmiennym stanowisku, że Polska jest wspólną ojczyzną narodu ukraińskiego i narodu polskiego, a naród ukraiński jest w państwie polskim współgospodarzem.

Dalej mówca poruszył sprawy współżycia obu narodów, wysuwając szereg postulatów.

Senator **OLCHOWICZ**: Nie można odsądzać od czci i wiary stronnictw, które jakkolwiek popełniały błędy w taktyce politycznej, jednak nie od dziś pełnią służbę narodową. Ale w momencie z nimi jest niezgodny warunkiem doprowadzenia do końca dzieła jedności narodowej.

Niepokojący jest również język, jakim się mówi o młodzieży i do młodzieży. Niewątpliwie kastet i pałka jest narzędziem niegodziwym bez względu na to, w czyim ręku się znajduje, ale należy wykazywać rezerwy dla zdrowych reakcji młodzieży. Nie trzeba się doszukiwać obcych podstępów i inspiracji tam, gdzie działa zdrowy instynkt narodowy? Mam tu na myśli wystąpienie polskiej młodzieży akademickiej i demonstracje w Warszawie. Rozumiem, że trzeba utrzymać porządek, ale widzę, że słowa wypowiedziane przez profesorów i docentów bardziej mrozą serca młodzieży, niż strumienie wody z hydrantów policyjnych (głos: ale są słuszne).

Słusznym jest potępienie awantur, ale nie słuszne jest potępienie młodzieży.

## Zorganizowany naród

Sen. **KOBYLAŃSKI** stwierdza, że są jeszcze w Polsce tacy, którzy z uporem lepszych do kryterów dowodzą, że Polska musi się przede wszystkim zdecydować, czy pójdzie drogą totalizmu, czy demoliberalizmu.

W rzeczywistości nie istnieją żadne zmuniifikowane recepty ustrojowe. Polska nie może iść drogą kopiowania takich czy innych wzorów. Naczelnym dążeniem w dziedzinie ustrojowej musi być połączenie elementu siły z elementem wolności. Polska musi mieć trwałe i silne rządy, oparte o zorganizowany naród, a równocześnie Polska nie chce przemieniać państwa w koszarę janczarów.

Postawić należy zasadę: „Zorganizowany naród w służbie

## Porozumienie zależy od ludzi

Z kolei zabrał głos senator **LECHNICKI**.

Odpowiadając sen. Debskiemu, mówca oświadcza: Skorośmy się wydostali ze złych obyczajów, nie wolno nam do nich zawracać. Pan sen. Debski nawołuje do porozumienia, ale porozumienie to zależy od ludzi, a ludzie ci nie chcą porozumienia, gdyż gdy jedni chcą pracować, to drudzy wolą głupstwa tylko gadać.

Nie chcą też brać na siebie żadnej odpowiedzialności. Pamiętam, jak przed majem 1926 r. mówili, że gdy jest starszy pan w Belwederze, to niech sam odpowiedzialność bierze. Ale dziś niema starszego pa-

## Zjazd demokracji polskiej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Staraniem PPS, klasowych związków zawodowych, Klubu Demokratycznego i Unii związków zawodowych pracowników umysłowych odbędzie się w „Ateneum” w Warszawie 19 marca zjazd, poświęcony sprawie zmiany ordynacji wyborczej.

## Aresztowanie byłego premiera Iraku

BAGDAD, 9.3. (PAT) — Były premier Iraku, Hikmat Soliman, został aresztowany pod zarzutem przygotowywania zamachu stanu. Aresztowano również 50-ciu oficerów, należących do spisku, celem którego było obalenie rządu. Wszyscy przywódcy epizodyjni znajdują się pod dozorem policyjnym.

## „Skończyć z ekscesami!”

Pan sen. **OLCHOWICZ**, mówiąc o zagadnieniu młodzieżowym, wyraził się, że w tych pochodach młodzieży widzi „zdrówą pobudliwość młodzieży”. Ja też kiedyś byłem młody, ale nie widzę zdrowej pobudliwości, jak **MŁODZIEŻ WE LWO-WIE OPERUJE NOŻAMI**, a w Warszawie w pochodach wznosi okrzyki i śpiewa piosenki, podrywające autorytet ministra spraw zagranicznych. To nie jest młodzież i należałoby może, aby wkręczyła administracja i z tymi ekscesami nareszcie skończyła. Robimy złą przysługę tej młodzieży, usprawiedliwiając jej ekscesy, bo upoznamy ją tym samym, aby dalej w ten sam sposób postępowała.

## „Będziemy wierni Rzeszy”

Sen. **HASBACH** uskarża się, że reforma rolna dotyka mniejszość niemiecką w listach imiennych, że szkolnictwo jest likwidowane i t. d.

„Nie jesteśmy intruzami ani obcymi agentami na tej ziemi — oświadcza mówca. — Jeśli się przyznajemy do ideologii narodowo - socjalistycznej, to dla tego, że wiąże ona nas z naszym wielkim narodem, ale potrafimy jednocześnie łączyć ten kierunek z lojalnością wobec Polski.

Kwestia mniejszości niemieckiej jest zagadnieniem wewnętrznym - politycznym, nie można jej rozwiązywać na podstawie wzajemności”.

Młodzież akademicka winta na wyższych uczelniach nabierać wiadomości fachowych i czerpać wiedzę, a nie tracić czas na demonstracjach ulicznych.

„My zawsze będziemy wierni naszemu wielkiemu narodowi — kończy mówca — ale nie da-

## Wiara w lepsze jutro

Z kolei głos zabrał sen. **RUBINSTEIN**, który na wstępie powiedział się na przemówienie sen. Prystora, że państwo musi mieć zarówno pogotowie materialne, jak i moralne.

„13 lat temu — mówi sen. Rubinstein — słyszeliśmy tu mowę ówczesnego premiera Bartla, który powiedział imieniem rządu, że antysemityzm gospodarczy jest szkodliwy. Od owego dnia dzieli nas dziś przepaść. Sam autor tego przemówienia stał się przedmiotem napaści i musi być chroniony przez władzę.

Poglądów swych sen. Bartel nie zmienił. Zmienił się natomiast inni. Antysemityzm, płynący z Niemiec pogłębia ludność żydowską. Min. Beck powiedział w swoim czasie, że nie chce po-

my się mimo szykan odsunąć od spełnienia obowiązku względem państwa”.

Widocznie władze nie zdają sobie dokładnie sprawę, co znaczy wykluczyć 3 miliony ludności z państwa.

Powiedział tu ktoś na komisji, że Polska nie ma linii Maginota, że tą linią są piersi żołnierzy, a pamiętać trzeba, że co dziesiąty żołnierz to żyd.

Zaczęło się w Polsce od hasel przymusowej emigracji z kraju, teraz już się nawet słyszy hasła banieji z przyszłych kolonii. Nie wierzę w to — kończy sen. Rubinstein — by taki stan mógł długo trwać. Jestem pewien, że Polska wróci do wielkich hasel humanitarnych.

## „Nie straszmy się totalizmem”

Sen. **KAMIŃSKI** podkreśla, że sytuacja geopolityczna Polski wymaga, abyśmy mówili wyraźnie i pracowali nad wzmocnieniem sił naszego narodu i państwa najbardziej aktywnie i najbardziej wydajnie. Musimy sobie powiedzieć, że dziś w Polsce nie czas na to, abyśmy tworzyli nowe obozy polityczne i podstawy i rzucali nowe hasła.

Musimy jedynie tworzyć gotowość wewnętrzną i podstawy duchowe do tego, aby naród polski sprostał i wyrównał należności materialne, które w naszym dorobku państwowym istnieją. Nie straszmy się totalizmem. Nikogo jeszcze w Polsce pod przymusem nie skonsolidowano.

Położeni między totalizmami idziemy własną drogą.

Uznaliśmy, że obecna ordynacja wyborcza jest wadliwa. Pracę nad jej poprawą O. Z. N. już rozpoczął. Ale zgodnie z o-

świadczeniem szefa Obozu nie ma zamiaru urządzać pod tym względem wyścigów.

Istniała możliwość zmiany ordynacji wyborczej do sejmiku i senatu nie tylko w obecnym parlamencie. Mogli to zrobić zwłaszcza ci, co dziś stawiają terminy, co dziś nakłaniają do gajopu. To, co do nas należy, zostanie zrobione. Musimy się jednak zastrzec przeciw łączeniu sprawy zmiany ordynacji wyborczej ze sprawą wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej (oklaski).

Marszałek przed zamknięciem posiedzenia zakomunikował, że nastąpiły pewne przesunięcia w rozpatrywaniu budżetów poszczególnych resortów, mianowicie budżet ministerstwa poczt i telegrafów będzie rozpatrywany dziś, natomiast budżet ministerstwa spraw zagranicznych — 15 marca, zaś ustawa inwestycyjna 16 marca.

# Incydent na komisji rolnej

Poseł Dudziński opuścił posiedzenie na znak protestu z powodu nieprzyjęcia posła Malinowskiego w M. R. i R. R.

WARSZAWA, 9.3. (PAT). — Dziś odbyło się pod przewodnictwem pos. Frąckiewicza posiedzenie sejmowej komisji rolnej. Po otwarciu posiedzenia pos. Dudziński poruszył sprawę incydentu pos. Malinowskiego, który miał miejsce w dniu 3 b. m. w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych.

Pos. Dudziński twierdził mianowicie, że parlament został obrażony w osobie pos. Malinowskiego, który w zeszły piątek udał się na czele delegacji grupy osadników do ministerstwa rolnictwa i reform rolnych, został odesłany przez ministra do p. wiceministra, następnie do p. dyrektora departamentu, który oświadczył, że przyjmie delegację bez pos. Malinowskiego.

Wobec tego delegacja osadników zrezygnowała z posłuchania.

Fakt ten uważa pos. Dudziński za obrazę w osobie pos. Malinowskiego całego parlamentu polskiego i proponuje przerwać posiedzenie na jeden dzień na znak protestu.

Pragnąc uzyskać autorytatywne oświetlenie o zajęciu przez p. marszałka sejmiku stanowiska, przewodniczący pos. Frąckiewicz przerwał posiedzenie na 10 minut, udając się do o. marszałka sejmiku. Po przerwie przewodniczący oświadczył:

„P. marszałek poinformował mnie, że poseł Malinowski zwrócił się do niego w tej sprawie o interwencję, wobec czego p. marszałek poczynił odpowiednie kroki, celem załatwienia

sprawy w sposób, odpowiadający powadze sejmiku i godności poselskiej.

Sprawa jest w toku i w najbliższym czasie należy oczekiwać jej rozstrzygnięcia — w każdym razie byłoby rzeczą nie słuszną, aby stąd miał wynikać jakikolwiek uszczerbek dla prac sejmiku w jego służbie dobru publicznemu”.

Przewodniczący, podając powyższe do wiadomości komisji oświadcza, że uważa sprawę na terenie komisji za wyczerpaną.

## Maski dla ludności Paryża rozdawane są zupełnie darmo

PARYŻ, 9.3. (PAT) — Władze przystąpiły do rozdawania masek przeciwgazowych dla ludności cywilnej Paryża.

Maski w okresie września otrzymały jedynie urzędy państwowe, straż pożarna i policja. Obecnie rozdawnictwo masek objęło tylko 6 okręgów paryskich, które zostały wylosowane. Inne okręgi będą o-

trzymywały maski kolejno — tak, że ostatecznie cała ludność Paryża zaopatrzona zostanie w maski gazowe w ciągu 6 miesięcy. Maski są rozdawane tylko obywatelom francuskim i to niepodlegającym mobilizacji. Jedyny wyjątek zrobiono dla studentów cudzoziemskich, studiujących w Paryżu. Maski są rozdawane darmo.

Pos. Dudziński mimo to demagał się formalnego głosowania, co przewodniczący uznał za zbędne, posiedzenie komisji kontynuował w dalszym ciągu przy udziale wszystkich obecnych członków, za wyjątkiem pos. Dudzińskiego.

Wśród posłów obiegła powszechna opinia, że sprawy honoru sejmiku strzeże marszałek sejmiku z urzędu i nie jest właściwą formą broszczenia się o godność poselską przerywanie obrad komisji, z chwilą kiedy marszałek sejmiku sprawę tę wzięł w swe ręce, już przed tym, zanim została ona zreferowana przez posła Dudzińskiego.

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W związku z nieprzyjęciem posła Malinowskiego w ministerstwie rolnictwa dowiadujemy się, że min. Poniatowski nie chciał udzielić audiencji z tego względu, że pos. Malinowski z trybuny sejmowej zarzucił mu szerczenie komunizmu.

# Francja powiększa swą armię

## Przedłużenie ustawy o dwuletniej służbie wojskowej

### Reakcja Berlina i Rzymu na zapowiedź wysłania angielskiego korpusu pancernego

PARYŻ, 9.3. (PAT) — Senat jednogłośnie uchwalił przedłużenie ustawy z marca 1936 r. w sprawie wprowadzenia dwuletniej służby wojskowej.

Przed głosowaniem, w którym wzięło udział 303 senatorów, przemawiał sprawozdawca sen. Fabry, podkreślając, że w obecnej wyjątkowej sytuacji międzynarodowej rząd wiąże konieczność utrzymania pod bronią 550 tys. ludzi t. j. o 100 tys. więcej aniżeli przewidywały zwykłe ustawy. Projekt, dziś przedłożony senatowi, zmierza do podwyższenia efektywów armii w okresie do 1941 r. od 520 tys. do 621 tys. ludzi.

Następnie przemawiał premier Daladier, kładąc nacisk na konieczność dania armii dostatecznych efektów. Przy tej okazji premier za powiedział, że w najkrótszym czasie wnieśli projekt generalny obrony narodowej, który będzie projektem długofalowym. Kończąc premier za pewnił, że Francja pragnie pokoju wewnętrznego i pokoju na granicach, lecz „zdecydowana jest nie odstępować ani pędzi swych terytoriów mimo wszelkich trudności, jakim będzie musiała stawić czoła”.

PARYŻ, 9.3. (PAT) — Wszystkie koła polityczne francuskie i cała prasa paryska przyjęły z ogromnym zadowoleniem oświadczenie

brytyjskiego ministra wojny p. Hore Belisha o organizowaniu 19 dywizji, które miałyby być natychmiast przesłane na kontynent z pomocą Francji w razie konfliktu europejskiego. Prasa uważa, iż oświadczenie ministra angielskiego ma większe jeszcze znaczenie politycz-

ne niż techniczno - wojskowe.

„Paris Midl” zapowiada, iż w następstwie oświadczenia min. Hore Belisha w najbliższym czasie rozpoczną się dalsze rozmowy ekspertów sztabów generalnych francuskiego i brytyjskiego. Rozmowy te będą dotyczyć sprawy organizacji

brytyjskiego korpusu ekspedycyjnego i jego transportu na kontynent.

BERLIN, 9.3. (Tel. wł.) — Mowa min. Hore Belisha wywołała w Berlinie żywy odzew i poruszenie. Prasa nie kryje swego niezadowolenia i ostro przeciwstawia się zapo-

wiedzi wysłania korpusu pomocniczego do Francji.

RZYM, 9.3. (Tel. wł.) — Opinia włoska przyjęła mowę min. Hore Belisha w ten sam sposób co Berlin, dodając jedynie, że sojusz francusko - angielski ma swą genezę w sankcjach antywłoskich.

# Cele podróży ministra Becka

## Rozmowy na tematy emigracyjne i zabiegi o kredyty angielskie dla Polski

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Według informacji z najbardziej miarodajnych źródeł, wizyta min. Becka w Londynie następuje w następstwie zaproszenia ze strony angielskiej. Wizyta będzie miała charakter nieoficjalny, aby ramy protokołu dyplomatycznego nie krępowały p. ministra Becka w odbyciu politycznych rozmów.

LONDYN, 9.3. (PAT) — Ambasador Raczyński podejmował dzisiaj śniadaniem w ambasadzie R. P. sekretarza stanu handlu zagranic-

zego, Hudsona, który niezadługo udaje się do Polski.

W śniadaniu tym wzięł również udział bawiący chwilowo w Londynie wiceprezes Banku Handlowego w Warszawie plk. Adam Koc. Ponadto obecni byli dawny poseł W. Brytanii w Warszawie sir William Max Miller, szef departamentu ogólnego ministerstwa handlu zagranicznego, sir Quentin Hill, udający się do Polski razem z ministrem Hudsonem, zastępcą stałego podsekretarza stanu w Foreign Office sir Grme Sargent, dyrektor departamen-

tu Europy środkowej Foreign Office Strang, oraz członkowie ambasady R. P.

LONDYN, 9.3. (Tel. wł.) — Relacje, nadeszłe z Londynu, mówią, że plk. Adam Koc bawi w Londynie i mieszka w hotelu Savoy.

Plk. Koc posiada w kołach gospodarczych angielskich duże stosunki i kilkakrotnie jeździł tam jako wiceminister skarbu i jako prezes Banku Polskiego w sprawach kredytowych.

Przypuszczają, że wizyta jego pozostaje w związku z zapowiedzia-

nym na przyszły tydzień przyjazdem do Polski podsekretarza stanu handlu zagranicznego Hudsona oraz zapowiedzi ożywienia stosunków gospodarczych między obu państwami.

Nie brak też głosów, że pobyt nad Tamizą dotyczy rozmów o kredyty dla Polski.

Wizyta min. Hudsona zapoczątkuje dyskusję nad sprawą rewizji umowy handlowej polsko - angielskiej.

# Nowe propozycje angielskie dla arabów

## uwzględniają w pełnej mierze stanowisko Ameryki w sprawie losów Palestyny

LONDYN, 9.3. (Tel. wł.) — Na dzisiejszym posiedzeniu przedstawiciele rządu z delegacją arabską Mac Donald usiłował nakłonić arabów aby zaakceptowali nowe propozycje angielskie, które w najbliższych dniach będą im przedłożone. Mac Donald zapewniał o przyjaznych uczuciach Anglii względem arabów, lecz zaznaczył, że rząd musi się liczyć z tym, iż szeroka opinia angielska i amerykańska sprzeciwia się natychmiastowemu ogłoszeniu niepodległości państwa w Palestynie. Rząd angielski nie ustalił przeto czasu trwania okresu przejściowego, który zależeć będzie od postępów poczynionych w zakresie politycznej współpracy z żydami i arabami. Całkowity zakaz żydowskiej imigracji nie wchodzi w rachubę, przewidziane są natomiast ograniczenia.

### Policjant żydowski zabity

JEROZOLIMA, 9.3. (ŻAT) — Banda terrorystów arabskich zaatakowała dziś osadę Kvacat - Genossar w Galilei Dolnej.

W starciu, które zakończyło się odparciem napastników, policjant żydowski służby regularnej, Szlomo Stern został zabity.

### Bajki o emigracji do Gujany

HAGA, 9.3. (ŻAT) — W drugiej izbie stanów (parlamencie) holenderskich toczyła się ostatnio dyskusja na temat możliwości kolonizacyjnych w Gujanie holenderskiej (Surinam). Minister kolonii Welter oświadczył w toku dyskusji, że możliwości zwiększenia zaludnienia Surinam są raczej bardzo ograniczone i zdaniem ministra, nie mogą przekroczyć cyfry 50.000.

Relacje o rzekomo nieskończenie wielkiej żyzności gleby Surinam należą do bajek.

Imigrację wielkich mas europejskich do Surinam minister uważa za niemożliwą, chociażby już z tego powodu, że rzemiosło nie ma tam widoków rozwoju. Nieco in-

czej przedstawia się sprawa osób zasobnych w środki finansowe.

Plany rządu w tym zakresie są jasne i określone.

Gubernator Gujany holenderskiej, Kielstra, przedstawił izbom holenderskim memoriał o sytuacji w tej kolonii, poruszając m. in. sprawę omawianych ostatnio możliwości większej emigracji żydowskiej do Gujany. Stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, że możliwości imigracji żydów wschodnio - europejskich są nader ograniczone.

### Antysemityzm we Włoszech i Czechach

RZYM, 9.3. (ŻAT) — W niedzielę dnia 12 b. m. upływa termin, przewidziany ustawą z sierpnia r. ub. dla opuszczenia Włoch przez żydów - cudzoziemców.

Nieurzędowo komunikują nam, że termin ekspulsyjny ma ulec odroczeniu do dnia 31 marca.

PRAHA, 9.3. (ŻAT) — W ostat-

nych dniach wzmożyły się znowu tendencje do „zagrzania” masy czeskiej do antysemityzmu i rasizmu, dla których masa ta nie okazuje na ogół żadnego zrozumienia. Prasa w ten lub inny sposób związana ze stronictwem rządowym, coraz gwałtowniej podżega przeciwko żydom. Zarządzenie przeciwko atakowaniu w prasie innych narodowości nie jest przestrzegana w stosunku do żydów, podczas gdy cenzura jest bardzo czuła na punkcie spraw, nawet ogólnych, pośrednio lub bezpośrednio dotyczących Niemców. Obok agitacji prasowej wzmożła się także propaganda, uprawiana za pomocą wszelkiego rodzaju broszur. Jedno z wydawnictw zapowiada wydanie książki o „mordzie rytualnym” p. t. „Hilsneriada a Masaryk”. (Jak wiadomo, zmarły prezydent Masaryk zwałczal przez 40 laty, w związku ze sprawą Hilsnera w Polnej, bardzo gwałtownie kampanię antysemicką).

### Ewa Curie wyjechała do Ameryki z cyklem odczytów

NOWY JORK, 9.3. (PAT) — Ewa Curie przybyła do Nowego Jorku celem wygłoszenia w St. Zjednoczonych A. P. szeregu odczytów. W sobotę Ewa Curie udaje się do San Francisco.

### Śląsk pokonał Ryge w tenisie stołowym

KATOWICE, 9.3. (PAT) — W Chorzowie odbył się w czwartek wieczorem międzynarodowy mecz tenisa stołowego pomiędzy reprezentacjami Śląska i Rygi. Zwyciężyła drużyna Śląska w stosunku 5:4. Jest to trzecia porażka lotewskich ping - pongistów w Polsce.

Na meczu w Chorzowie decydujące znaczenie miał mecz pomiędzy mistrzem Łotwy Stammem i Rojzenem. Zwycięstwo odniósł Rojzen 2:0 (21:18, 21:10), przesądzając zwycięstwo na korzyść Śląska.

# Majątki żydów polskich w Rzeszy Niemieckiej

Agencja „ASI” donosi: W Warszawie toczą się rokowania z delegatami rządu niemieckiego w sprawie ustalenia norm i sposobu likwidacji majątków żydów - obywateli polskich, którzy byli masowo wysiedleni z Niemiec w październiku roku ubiegłego, lub też w Niemczech jeszcze pozostali. We wstępnym porozumieniu, zawartym między delegatami obu rządów, przed wyjazdem min. Ribbentropa do Warszawy, a dotyczącym udzielenia zezwolenia wysiedlonym żydom polskim na powrót do Niemiec, ustalono niektóre zasady likwidacji

tych majątków. Przedmiotem obecnych rokowań jest najpierw sprawa wysokości tych majątków, które w ciągu ostatnich kilku miesięcy uległy znacznemu zmniejszeniu, a następnie sposobu ich zbycia i wyplacenia należności właścicielom.

Mówi się, że możliwa jest wymiana majątków obywateli polskich w Niemczech na majątki obywateli niemieckich w Polsce; w tym wypadku dąłoby się uniknąć transferu dewizowego. Ostateczne porozumienie między obu rządami ma być osiągnięte w Berlinie.

### Księżna Windsoru nabyła platynowego lisa

PARYŻ, 9.3. (PAT) — Oddawna krążyły w Paryżu wieści, iż księżna Windsoru nabyła w pewnym paryskim domu mody jeden z najwspanialszych okazów z dotąd wyhodowanych w Norwegii platynowych lisów. Dziś paryżanie mogli po raz pierwszy podziwiać wspaniałe futro — księżna Windsoru ukazała się po południu z wspaniałym usiem platynowym na przyjęciu, wydanym w ratuszu paryskim na cześć prezydenta Lebrun, a wieczorem na pokazie prywatnym filii osadzonego na tle „Pygmaljona” Bernarda Shawa.

# Likwidacja zafargu na politechnice gdańskiej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zakomunikowana wczoraj sejmowi odpowiedź p. premiera gen. Sławoj - Składkowskiego i p. min. Becka na interpelacje w sprawie ostatnich zajęć na politechnice gdańskiej, wskazują, iż likwidacja zafargu młodzieży ze szkolnymi władzami gdańskimi, znajduje się w stadium końcowym.

Ostatnie rozmowy, których wynik ma być podany niebawem do wiadomości publicznej, dotyczą — jak się dowiadujemy — ponowne-

go przyjęcia wydalonych z politechniki 4-ch studentów polaków: Witold Krausego, Wojciecha Przulskiego, Witolda Olszewskiego i Henryka Kalinowskiego.

Pertraktacje są na dobrej drodze i relegowani studenci mają być przyjęci z powrotem.

Dodać trzeba, że natychmiast po decyzji rektora w sprawie wydalenia studentów z politechniki, otrzymali oni nakaz władz administracyjnych opuszczenia granic Wolnego Miasta.

# Proces o zamachy bombowe organizowane na terenie Anglii

LONDYN, 9.3. (PAT) — Dziś rozpoczął się proces 23 oskarżonych, w tym 1 kobiety, o nielegalny wyrób i przechowywanie materiałów wy-

buchowych oraz o dokonanie 18 zamachów bombowych, które ostatnio miały miejsce w różnych miejscowościach Anglii.

# Dyslokacja wojsk włoskich w Afryce północnej

LONDYN, 9.3. (PAT) — Agencja Reutera donosi: Radca ambasady brytyjskiej w Rzymie odwiedził dziś rano min. spr. zagr. hr.

Ciano i przeprowadził z nim rozmowę na temat dyslokacji wojsk włoskich w Afryce północnej.

Ś. p. prof. Zawadzki



zmarły były minister skarbu oraz profesor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie i Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie.



W jednym z teatrów nowojorskich wystawiono niedużą sztukę, w której w formie komedycznej przedstawiono angielskiego króla, królową, prezydenta Roosevelta i całą jego rodzinę.

Skecz ten przedstawia króla angielskiego, wracającego z Białego Domu, gdzie grał w pokiera z wiceprezydentem i Jamesem Rooseveltem, starszym synem prezydenta.

— Gdzie jest twoja korona? — zapytuje królowa.

— Została w rękach Jimmy'ego — odpowiedział melancholijnie król.

Obecna na premierze pani Roosevelt w rozmowie z dziennikarzami wypowiedziała się o skeczu zupełnie pozytywnie, stwierdzając, że niema w nim nic obraźliwego ani dla króla, ani dla rodziny prezydenta.

W kabarecie aktor mówi: „Przyśłowia musi się od czasu do czasu rewidować, aby odpowiadały rzeczywiście. Dotąd mówiło się, że kłamstwo ma krótkie nogi. Od dnia dzisiejszego będziemy mówili, że kłamstwo ma krótką nogę”.

(Dr. Goebbels ma — jak wiadomo — jedną nogę krótszą!).

„Kurier Bałtycki” donosi, że pani ministrowa Beckowa podejmowała śniadaniem hr. Ciano „Pod Złotą Kaczką”. Oto szczegóły:

„Na śniadanie do „Złotej Kaczki” przybyła pani ministrowa Ciano w czarnej sukni z barwnymi haftami, pani ministrowa Beckowa i jej córka w identycznych tualietach koloru „lie de vin”, a pani ambasadorowa Wieniawa - Długoszowska w ka-peluszku z białych piór.

Menu było następujące: „Crostini caldi”, to znaczy kanapki na gorąco (grzanki z grzybkami i bigosem). Dalej: „Uova Rossini” — jajka z trufkami, „Luccio farcito” — czyli poprostu karp po żydowsku, „Galline faraone alla Polacca” — perliczka faszerowana kaszą hreczaną, „Savarin all'ananas” — babka ponczowa z ananasami. Wreszcie kandyzowane owoce i kawa. Podano wina takie: reńskie „Brauneberger Kammer”, rocznik 1935; dalej „Pontet Canet” 1924 — i wytrawnego Mumma”.

Miłość zakazana

BERLIN, 9.3. (PAA) — Mieszkaniec Norymbergi, żyd Kurt Lesser, skazany został na 8 lat więzienia za utrzymywanie stosunków miłosnych z dziewczyną aryjską.

Kłopoty z księciem-małżonkiem

Mała księżniczka holenderska pije mleko po... 25 złotych za litr

Cała górską miejscowość Grindelwald (w Szwajcarii) nie mówi o niczym innym, jak o królewskich gościach z Holandii.

Księżna Juliana, jej małżonek książę Bernard Lippe przyjechali z małą trzynastomiesięczną księżniczką Beatrix jeszcze przed dwoma tygodniami. Przed kilkoma dniami zjawiała się też sama królowa Wilhelmina. Mieszkańcy Grindelwaldu opowiadają sobie codziennie o życiu dostojnych gości.

— Królowa Wilhelmina była dzisiaj na dużym pieszym spacerze w górach — mówią ci, co spotkali królową odzianą w bezpretensjonalną „lodenową” pelerynę, uzbrojoną w tęgą łaskę i obutą w grube podkute buty górskie.

— Książę Bernard jeździł na nartach. Wczoraj był na dalekiej wycieczce.

— Księżna Juliana była dzisiaj długo z małą na spacerze.

Ks. Juliana nie może bowiem towarzyszyć mężowi w jego wycieczkach narciarskich, gdyż oczekuje za kilka miesięcy drugiego potomka. Ogranicza się więc do przechadzek po drogach górskich. Przed nią jedzie w wózku tłuszciska Beatrix w ciemnych okularach, osłaniających jej oczy przed bla-

skiem słońca górskiego i oślepiającego śniegu.

Mała wygląda pysznie. Nic dziwnego. Jest znakomicie pielęgnowana. Ponieważ lekarze holenderscy zdecydowali, że lepiej nie zmieniać mleka, więc codziennie przysyła ją dla małej mleko z Holandii. Mleko w drewnianej skrzynce wysyłane jest samolotem z Hagl do Zurichu, a stamtąd pociągiem pośpiesznym do Grindelwaldu. Cena takiego mleka wynosi po obliczeniu kosztów przesyłki aż 25 złotych za litr. Jest to chyba najdroższe mleko na świecie!

Ks. Juliana przeżyła ostatnio w Grindelwald godziny wielkiego niepokoju. Oto małżonek jej, korzystając z pięknej pogody, wybrał się

w towarzystwie przewodnika na zdobycie szczytu Ebnefluh (4 tys. mtr. wysokości), nieopodal Jungfrau.

Wyruszywszy o świcie, książę z przewodnikiem dotarł szczęśliwie na szczyt góry i przenocewał w schronisku Holandia. W nocy rozszalała się burza śnieżna. Nie sposób było ruszać dalej.

Niespokojna księżna telefonowała na wszystkie strony, ale komunikacja ze schroniskiem Holandia była przerwana na skutek szalejącej burzy.

Wreszcie po wielu godzinach udało się księciu zejść do doliny Loetschenstahl i stamtąd ze schroniska zawiadomił telefonicznie zaniepokojoną małżonkę.

Min. Armand Calinescu



mianowany przez króla Karola II premierem rządu rumuńskiego po śmierci dotychczasowego premiera, patriarchy Mirona Cristea.

Losowanie 3-proc. pożyczki inwestycyjnej

W trzecim i ostatnim dniu ciągnięcia 3 proc. premii pożyczki inwestycyjnej II emisji padły następujące numery:

(Pierwsza liczba oznacza numer serii, druga numer obligacji).

Po zł. 300 na n-ry: 57-35	103-16
138-1	276-16
463-7	596-35
635-1	726-1
770-1	775-15
876-16	949-7
963-35	984-35
1220-35	1232-15
1365-7	1571-35
1746-15	1835-1
1881-7	1970-35
2030-35	2102-7
2106-7	2206-35
2283-35	2316-7
2442-16	2466-1
2527-16	2542-1
2615-1	2622-1
2653-35	2655-6
2802-1	2832-15
2847-15	2880-35
2976-35	3058-35
3160-7	3254-16
3382-1	3392-7
3407-16	3432-15
3512-16	3560-1
3570-16	3730-16
3815-16	3962-1
4064-7	4103-1
4076-16	4171-15
4185-16	4422-7
4442-15	4465-15
4462-16	4586-35
4638-1	4809-7
4811-16	4854-15
4907-16	4918-35
4976-1	5096-1
5182-15	4907-16
4918-35	4976-1
5096-1	5182-15
5275-1	5302-15
5385-7	5425-7
5430-1	5454-35
5467-35	5596-35
5651-7	5698-7
5729-16	5820-15
5860-16	5893-35
5936-7	5963-15
5979-16	6008-1
6036-35	6106-16
6121-15	6148-7
6133-35	6188-7
6216-1	6224-7
6411-1	6479-16
6542-15	6539-16
6553-1	6630-35
6610-1	6617-1
6632-16	6712-16
6712-16	6731-7
6956-16	7086-16
7109-15	7167-16
7294-7	7313-16
7346-7	7411-35
7645-15	7747-6
7730-7	7755-1
7771-16	7795-1
7784-15	7924-16
7987-16	8038-15
8065-15	8115-16
8139-1	8141-15
8227-1	8259-7
8340-7	8446-15
8522-16	8556-35
8621-1	8757-15
8786-16	8796-15
8812-15	8889-1
9107-15	9152-15
9155-7	9272-15
9284-15	9435-35
9463-1	9652-7
9743-1	9803-35
9871-16	9894-
9977-16	10049-1
10064-7	10165-15
10165-35	10288-7
10298-16	10338-35
10359-15	10410-16
10568-7	10650-7
10716-15	10781-7
10920-15	10946-7
11003-16	11050-7
11157-16	11181-7
11003-16	11050-7
11157-16	11181-35
11229-15	11362-7
11386-7	11386-35
11417-1	11418-16
11517-7	11535-7
11635-16	11719-35
11979-1	11984-35
12031-35	12159-15
12142-15	12170-1
12175-1	12178-7
12220-7	12301-15
12381-16	12459-35
12512-1	12574-7
12640-15	12647-15
12678-7	12777-16
13229-35	13283-1
13310-16	13418-35
13541-15	13719-1
13851-7	13869-7
13913-7	13923-1
13960-7	14013-16
14015-15	14057-16
14059-15	14095-35
14095-42	14122-16
14314-15	14371-15
14424-15	14440-16
14459-35	14533-1
14599-35	14608-15
14649-1	14788-35
14844-35	14863-16
14917-7	15041-1
15041-1	15129-7
15709-16	15760-16
15787-16	15834-16
15902-15	15910-35
15949-15	15966-7
16016-1	16018-35
16062-1	16135-15
16177-16	16315-15
16387-1	16463-7
16465-15	16537-1
16591-15	16594-15
16671-16	16804-15
16810-15	16935-15
17071-16	17092-35
17126-15	17178-1
17155-15	17210-16
17235-1	17293-15
17300-7	17388-15
17766-35	17860-35
17887-15	17924-7
17983-7	18051-15
18152-15	18187-1
18214-7	18234-35
18332-16	18406-1
18481-7	18545-35
18563-35	18624-15
18718-7	18743-16
18822-35	18879-35
18905-15	19062-
19128-15	19221-35
19283-35	19314-1
19252-35	19390-15
19561-1	19590-16
19614-7	19620-15
19708-1	19908-35
19911-1	20015-1
20030-7	20036-16
20089-15	20192-35
20228-35	20231-7
20250-1	20318-1
20342-1	20355-16
20407-15	20524-7
20588-16	20665-7
20632-7	20643-1
20763-35	20861-16
20947-35	21049-16
21276-35	21319-35
21417-16	21464-7
21588-1	21595-7
21597-7	21659-1
21697-1	21754-1
21757-15	21804-1
21924-35	21927-1
21957-35	22166-35
22192-7	22197-1
22229-7	22260-35
22246-15	22308-15
22314-15	22374-7
22429-35	22455-35
22483-7	22564-16
22583-35	22618-16
22675-35	22763-1
22956-35	22982-1
22995-7	

CASINO NAJPIĘKNIEJSZY FILM ŚWIATA!

MARIA ANTONINA

W r. gł. NORMA SHEARER i TYRONE POWER

Początek seansów: 3.30 — 5.45 — 8.00 — 10.15

Marek Aubert rozstrzelany

Jak się odbyła egzekucja francuskiego oficera — szpiega

6 marca o świcie odbyła się pod Tulonem egzekucja na osobie oficera marynarki francuskiej Marka Auberta, skazanego przez sąd wojenny na śmierć za szpiegostwo na rzecz sąsiedniego państwa. Wykrycie szajki szpiegów w marynarce wojennej francuskiej było w swoim czasie bardzo głośne.

Na rozprawie sądowej Aubert trzymał się dobrze, ale po ogłoszeniu wyroku wpadł w stan, bliski prostracji. W więzieniu, gdzie rozciągnięto nad nim baczna obserwacja, skazaniec przestał się myć, zapuścił brodę i całymi dniami siedział w kącie celi. Czasami zrywał się i odmawiał modlitwy. W nocy męczyły go jakieś koszmary: budził się, godzinami stał na przyczepie i nerwowo zaciskał gardło rękami. Czasami wydawał krzyki. Od rozmów z dozorcami Aubert uchylał się, oświadczając, że ciało już doń nie należy, a dusza wkrótce będzie w niebie. Wedle opinii lekarza więziennego skazaniec symulował mistyczne szaleństwo, w nadziei uratowania sobie życia. Należy przypomnieć, że jeden z psychiatrów, w charakterze eksperta wypowiedział swe przekonanie o nienormalności oskarżonego.

Po tym, gdy sąd kasacyjny nie uwzględnił skargi kasacyjnej oskarżonego, Aubertowi pozostała tylko jedna jeszcze nadzieja — łaska prezydenta. W ubiegły piątek obrońca szpiega został wezwany do pałacu Elizejskiego: zgodnie z tradycją pozostawiono mu ostatnią okazję przekonania głowy państwa o tym, że skazaniec jest godny łaski. Wyniki tych rozmów, odbywających się w gabinecie prezydenta w cztery oczy, nie są podawane do wiadomości publicznej. Jednakże w sobotę sądowo-morskie władze zapytały rodzinę Auberta, czy zamierza ona odebrać ciało po egzekucji. Wówczas nie było już żadnych wątpliwości co do tego, że prezydent postanowił nie skorzystać z prawa łaski.

Rodzina zdrójcy wyrzekła się go, ale matka, dowiedziawszy się o mającej się odbyć egzekucji, zaczęła kolatać do władz z prośbą o udzielenie jej zezwolenia na ostatnie widzenie z synem. Władze odniosły się do niej z całą uwagą, ale były

zmuszone odmówić jej prośbie: ostatnie widzenie dopuszczalne jest wedle procedury cywilnej, ale nie wedle wojskowej.

Egzekucja miała się odbyć na poligonie wojskowym w pobliżu Tulonu. 6 marca o świcie zebrano się tu około 700 żołnierzy — piechota morska, strzelcy kolonialni, senegalczycy i inni. Po środku poligonu znajduje się płacyk z wbitym po środku słupem. W odległości 6 metrów od słupa uszykowano się oddział z 12 podoficerów marynarki wojennej, pod dowództwem starszego bosmana Waltzera.

W tym samym czasie sędziowie wojenni, kapelan i obrońca skazanego weszli do celi Auberta. Skazaniec spał głębokim snem. Gdy go obudzono, nie przejawiał najmniejszego zdenerwowania, wysłuchał

mszy, odprawionej przez księdza Fabre'a, napisał w obecności władz dwa listy (jeden do rodziców, a drugi do swej ukochanej) i chciwie wypalił ofiarowanego mu papierosa.

Drogę z więzienia na poligon Aubert przebył w ciężarówce, pod eskortą oddziału strzelców morskich. Kapelan towarzyszył mu przez cały czas. Droga trwała zaledwie kilka minut.

Gdy ciężarówka, którą poprzedzały samochody z przedstawicielami władz, zjawiła się u wrót poligonu, rozległa się komenda:

— Prezentuj broń!  
Aubert lekko wyskoczył z ciężarówki na ziemię. Ani na jego twarzy, ani w ruchach nie było śladu zdenerwowania. Z prostracji, w jakiej skazaniec znajdował się w ciągu kilku tygodni, nie pozostało nic. Widocznie postanowił umrzeć odważnie. Poprosił, aby mu nie zawiązywano oczu. Jednakże oficer, dowodzący egzekucją, odmówił tej prośbie.

Do słupa Aubert szedł spokojnie, pomiędzy dwuszeregiem eskorty. Gdy znalazł się u słupa, padł na kolana. Zbliżył się kapelan, który pocałował go w głowę. Dwu strzelców morskich związało mu ręce na plecach. Na oczy nałożono opaskę. Auberta przywiązano do słupa. Uśmiechał się w dalszym ciągu, i nie wypuszczał papierosa z ust.

Sekretarz sądu odczytuje wyrok. Rozlega się werbel bębnowy. Zapada martwa cisza i starszy bosman Weltzer podnosi gołą szablę.

— Ognia!  
Rozlega się 12 wystrzałów. Wszyscy są wstrząśnięci: Aubert stoi w dalszym ciągu prosto, głowa jego nie pochyliła się na bok. Widocznie salwa go nie zabiła. Bosman Weltzer (aluzatek, który odbył służbę w czasie wojny we flocie niemieckiej) równym, żołnierskim krokiem podchodzi do słupa, przystawia do głowy Auberta rewolwer i naciska cyngiel. Rozlega się niegłośny wystrzał.

Lekarz wojskowy konstatuje zgon. Kapelan, klęcząc, cicho odmawia modlitwę. Oddziały wojskowe defilują przed słupem; orkiestra gra „Mourir pour la patrie”; jest to drugi po „Marsyliance” hymn francuski.

Po słońce Południa

na M-S „Piłsudski 7 — 30 kwietnia Zi. 660.—

DO SAN-REMO

4 — 26 kwietnia Zi. 595.—

WYCIEZKI NA SYCYLIE

(Pobyty w Taorminie) Wyjazdy w dowolnych terminach Zi. 865.—

INDYWIDUALNE WYJAZDY DO: ANGLII, FRANCJI, BELGII, PALESTYNY i innych krajów europejskich i zamorskich.

FRANCOPOL

Łódź, Piotrkowska 104-a tel. 240-40.

ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA PRZECIWWERBRACZEGO ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA

**Wiadomości bieżące**

**DYŻURY APTEK.** — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowa (Łagiewnicka 96); J. Kahane (Linanowskiego 80); J. Koprowski (Nowomiejska 15); M. Rozenblum (Śródmiejska 21); M. Bartoszewski (Piotrkowska 95); L. Czyński (Rokicińska 53); E. Zakrzewski (Kątna 54); I. Sinięcka (Rzgowska 59); S. Trawkowska (Brzezińska 56).

**16 MARCA DODATKOWA KOMISJA.** — W dniu 16 marca r. b. odbędzie się dodatkowa komisja poborowa dla:

a) RKU Miasto I, na którą stawić się winni wszyscy poborowi rocznika 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

b) Dla powiatów łódzkiego i brzezińskiego, na którą stawić się winni wszyscy poborowi urodzeni w roku 1917 i starszych roczników, zamieszkali na terenie powiatów łódzkiego i brzezińskiego, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w wyznaczonym terminie do przeglądu wojskowego i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego wzgl. brzezińskiego starostwa powiatowego.

Dodatkowa komisja poborowa urzęduje w lokalu wydziału wojskowego przy Al. Kościuszki 19.

**NOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE.** — Wydział przemysłowy zawiadamia, że na ostatniej rozprawie komisyjnej zatwierdzono 8 projektów urządzeń zakładów przemysłowych, a mianowicie: 1 mech. nawijalni nici, 1 mech. snowni i nawijalni, 1 pechocszarni, 1 szlifierni szkła, 1 wytwórni trykotów i renderek, 1 skrawalni, 1 szwalni bielizny trykotowej, 1 projekt budowy stacji obsługi samochodów, połączonej ze stacją benzynową o 2 zbiornikach podziemnych.

# Prez. Kwapiński u p. premiera

## Zabiegi samorządu łódzkiego o kredyty i dotacje na cele inwestycyjne

WARSZAWA, 9 marca (PAT.) Prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych gen. Sławoj - Składkowski przyjął dnia 9 b. m. prezydenta m. Łodzi, p. Kwapińskiego.

Wyjazd prezydenta Kwapińskiego, jak nas informują, pozostawał w związku z bieżącymi sprawami samorządowymi, a zwłaszcza ze sprawą kredytów na prowadzenie robót sezonowych i inwestycyjnych w Łodzi.

Na audyencji p. prez. Kwapińskiego u p. premiera Składkowskiego zostały poruszone kwestie, związane z przejęciem urzędowania przez nowe władze samorządowe Łodzi, oraz wspomniane wyżej, problemy natury finansowej.

Pan prezydent Kwapiński powraca z Warszawy dzisiaj rano.

Według uzyskanych przez nas wiadomości, zarząd miejski w Łodzi w najbliższych dniach rozpocznie starania o wypłacenie

gminie miejskiej zaległych, ustawowo zagwarantowanych, dotacji na cele inwestycyjne.

W kwestii tej Łódź nawiązała kontakt ze związkiem miast polskich, który skierował do ministra skarbu specjalny memoriał.

W memoriale tym m. in. powiedziano, co następuje:

„Na podstawie ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 roku o poprawie finansów związków samorządu terytorialnego i o zmianie ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, związki samorządowe mają otrzymywać ze skarbu państwa w ciągu trzech lat po 10 milionów złotych rocznie. Wypłata dotacji

winna odbywać się, zgodnie z ustawą, w ratach miesięcznych.

Ponieważ do końca roku budżetowego pozostało niecałe półtora miesiąca, związki samorządowe otrzymały tylko 70 proc., a miasta, liczące ponad 10.000 mieszkańców, zaledwie 62,5% należnej im sumy, nie mając żadnych powodów do obawy, że pozostała suma dotacji nie będzie wypłacona wszystkim miastom, w czym utwierdza nas m. in. i ta okoliczność, iż dotacja oparta jest na ustawie i że ustawa uchwalona została przez izby ustawodawcze z inicjatywy rządu — mamy zaszczyt prosić p. ministra o polecenie wypłaty po

zostalej sumy w jak najrychlejszym czasie dla umożliwienia miastom wywiązania się z najpilniejszych zobowiązań, jakie nakłada na nie tegoroczny budżet i uniknięcia uzasadniania niedoboru budżetowego zaleganiem skarbu państwa z wypłatą dotacji“.

Donosiliśmy już o wyznaczeniu terminu pierwszego posiedzenia kolegium magistrackiego z udziałem nowych 9 ławników. Posiedzenie to odbędzie się w sobotę o godz. 19-ej w sali konferencyjnej zarządu miejskiego.

Kolegium miejskie z wyboru zbierać się będzie, tak, jak kolegium poprzednie, raz w tygodniu.

Ławnicy odegrają w przyszłości rolę naczelników wydziałów, aczkolwiek żadnemu z nich nie zostanie przydzielony jakikolwiek wydział magistracki.

Za udział w posiedzeniach ławnicy pobierać będą diety.

Wtorkowe i środowe posiedzenia komisji finansowej poświęcone będą wyłącznie rozpatrzeniu budżetu administracyjnego na rok 1939-40.

Jak się dowiadujemy, nad sprawami budżetowymi obradować będą w najbliższych dniach poszczególne frakcje radzieckie, które przybędą na komisje już z gotowymi wnioskami, względnie poprawkami. (g)

**Grand-Kino** Ostatnie dni!  
Pocz. 4. 6. 8. 10  
Nieśmiertelny tercet aktorski  
Tyrone Power, Alice Faye i Jean Harlow w wielkim filmie muzycznym  
**SZALONY CHŁOPAK**  
(Aleksander's Ractime Band)  
Nadprogram: **FIS 1939 Zakopane**

## Przebudowa dworca Łódź-Fabryczna

### Uruchomione zostanie wejście od strony ulicy Kilińskiego

Jak już donosiliśmy, jeszcze w ub. roku władze kolejowe w Łodzi opracowały plan przebudowy dworca Łódź-Fabryczna, celem dostosowania go do potrzeb powiększającego się ciągle ruchu pasażerskiego.

Obecnie plan przebudowy, po pewnych modyfikacjach, został zatwierdzony przez władze nadzorcze i w bieżącym roku będzie zrealizowany.

Jak się dowiadujemy, dworzec Łódź - Fabryczna posiadać będzie nie dwa tory (odjazdowy i przyjazdowy), lecz 5 torów, przy czym dwa przyjazdowe i trzy odjazdowe. Ilość peronów powiększona zostanie do trzech. Tory odgródzone zostaną parkanami z siatki i zaopatrzone we wszystkie najnowsze urządzenia.

Na peronach umieszczone zostaną zegary (nareszcie!), połączone z zegarem głównym przed dworcem.

Pierwsze wejście na dworzec uruchomione zostanie od strony ul. Kilińskiego, co będzie inowacją ze wszech miar pożyteczną, pozostałe wejścia, jak dotąd.

Prace nad przebudową dworca trwać mają do czerwca. Jednocześnie prowadzone będą roboty przy rozbudowie dworca towarowego na Polesiu Widzewskim, gdzie urządzone będą dalsze tory - bocznicie i rampy przeładunkowe.

**Pomd**  
Piotrkowska 121  
PRZYJMUJE OD 4 DO 7-ej PO POL.

**SYGNALIZUJEMY!!! Beniamino GIGLI!!!**  
Wkrótce w kinie „PALACE”

## Usunąć dorożki ze śródmieścia!

### Zarząd miejski popiera inicjatywę właścicieli taksówek

W swoim czasie, jak donosiliśmy, sekcja zawodowych automobilistów związku transportowców, podejmując inicjatywę, rzuconą przez „Głos Poranny”, przesała do zarządu miejskiego swoje wnioski w sprawie usprawnienia ruchu kołowego w Łodzi przez usunięcie dorożek ze śródmieścia i skasowania postojów na wszystkich ulicach u wylotu ul. Piotrkowskiej.

Zarząd miejski zapoznał się z tezami właścicieli taksówek i zgadzając się w zasadzie na projekt, przesała do starostwa grodzkiego swoje wnioski w tej sprawie, powiadamiając odpisem związek.

Zarząd miejski postanowił poprzeć następujące postulaty właścicieli taksówek:

- 1) spowodować usunięcie postojów dorożek konnych na wszystkich wylotach ul. Piotrkowskiej;
- 2) zakazać dorożkom konnym przewożenia towarów poza bagażem ręcznym;
- 3) zwiększyć ilość taksówek na postojach;
- 4) zezwolić na doraźne postoje taksówek z opuszczoną chodnikiem na ul. Piotrkowskiej;
- 5) zakazać przejazdu ciężarowych pojazdów konnych ul. Piotrkowską lub wprowadzić jaknajdalej idące ograniczenia, ze względu na zahamowanie komunikacji.

Jak widzimy, miasto stanęło całkowicie po stronie właścicieli taksówek, powodując się zarówno potrzebami Łodzi, jak i względami na motoryzację.

Niewątpliwie i szeroki ogół społeczeństwa łódzkiego przyłączy się do tej inicjatywy.

## Rozpisano wybory samorządowe w Zduńskiej Woli i Radomsku

Jak już donosiliśmy, p. wojewoda łódzki, Henryk Józewski zarządził wybory samorządowe w Pabianicach, Piotrkowie i Tomaszowie Mazowieckim.

W dniu wczorajszym znów zarządzone zostały wybory do rad miejskich dalszych miast naszego województwa, a mianowicie do rad miejskich Zduńskiej Woli i Radomska, przy czym dzień głosowania ustalony został na 23 kwietnia.

Ustalony został jednocześnie kalendarz wyborczy dla wszystkich miast, w których wybory odbyć się mają w dniu 23 kwietnia. W najbliższych dniach powołane zostaną komisje wyborcze. 25 b. m. główne komisje wyborcze ogłoszą obwieszczenia o czynnościach wyborczych. Do 29 b. m. zostaną opracowane spisy wyborców i doręczone przez przełożonych gmin miejskich głównym komisjom wyborczym. Spisy wyłożone będą do wglądu publicznego od 31 b. m. do 4 kwietnia i w tym okresie przyjmowane będą reklamacje.

Do 4 kwietnia odbędzie się zgłaszanie kandydatów i list kandydackich, zaś zatwierdzone listy kandydatów na radnych ogłoszone zostaną 18-go kwietnia r. b. (g)

**Mieszkańcy Radogoszcza proszą o przedłużenie linii 2 i 5**

W Radogoszczu odbyło się zgromadzenie mieszkańców gminy. —

Po przemówieniach i dyskusji powzięto rezolucję, domagającą się przedłużenia łódzkiej linii tramwajowych „2” i „5” od ulicy Biegańskiego do Sowińskiego. W tej sprawie postanowiono wysłać memoriał do miarodajnych czynników.

## Zwiedzanie Muzeum pamiątek po Marszałku J. Piłsudskim w Łodzi

Muzeum pamiątek po Marszałku Józefie Piłsudskim w Łodzi cieszy się niezwykłą frekwencją odwiedzających. Ściąga ono codziennie liczne wycieczki młodzieży szkół łódzkich i zamiejscowych. Przybywają tu również wycieczki zbiorowe organizacji i zrzeszeń, by zapoznać się z miejscem i warunkami pracy Józefa Piłsudskiego w Łodzi w latach 1899 — 1900. Szczególnie młodzież interesuje się warsztatem pracy konspiracyjnej J. Piłsudskiego.

Wzrost trudności, jakie powstają przy zgłaszaniu się wycieczek bez uprzedniego ustalenia terminu zwiedzania muzeum, zwraca uwagę, że szkoły oraz osoby, pragnące zwiedzić muzeum, winny uprzednio powiadomić kierownictwo pisemnie lub telefonicznie.

Muzeum mieści się przy ul. Piłsudskiego nr. 19, tel. 191-96. Zgłaszać można terminy zwiedzania w godzinach od 9 do 1 po poł. Muzeum otwarte jest we wtorki, czwartki, soboty i niedziele.

Kierownictwo muzeum, chce u-

**Nie powinien i nie może minąć rok, w którym Polska nie znalazłaby środków na powiększenie swej floty — wojskowej i handlowej.**  
(Eugeniusz Kwiatkowski)

## Inżynier Fuks odzyskał przytomność

Jak nas informują, przebywający w szpitalu im. Poznańskich, inż. Mieczysław Fuks, który ubiegłej niedzieli uległ w Kolumnie katastrofie motocyklowej, odzyskał wczoraj po południu przytomność. Chory pozna je już osoby swego otoczenia i ciągle dopytuje się o swoją żonę... (1)

## Służba wojskowa akademików

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefoniuje:

Ministerstwo spraw wojskowych zwróciło uwagę władzom administracyjnym na wypadki udzielania odroczeń służby wojskowej, wydanych z tytułu studiów na wyższych uczelniach szeregowym, urlopowanym z powodu niezdolności do czynnej służby wojskowej. Ponieważ przy takim stanie rzeczy maturzyści nie mogą być powołani do służenia ustawowego okresu skróconej służby wojskowej po upływie okresu urlopu, w przyszłości takie odroczenia czasowo niezdolnym do służby maturzystom nie będą już udzielane.

## Wima na ścigacza

Prezydium, zarząd i członkowie KSWima złożyli złotych 500.— (pięćset) na ścigacz im. wicepremiera Eugeniusza Kwiatkowskiego, jako dar pożegnalny dla prezydenta Godlewskiego, członka honorowego KSWima.

Inicjatywa klubu fabrycznego uczenia w tej formie zasłużonego b. prezydenta m. Łodzi zasługuje na uznanie.

## Wylosowane bony funduszu inwestycyjnego

WARSZAWA, 9.3. (PAT) — Ministerstwo skarbu (zarząd długów państwa) komunikuje, że w dniu 9 marca 1939 r. wylosowane zostały do umorzenia bony funduszu inwestycyjnego, oznaczone nr. nr. 2408, 5237, 8273, 9794, 13033, 13724 i 17747.

## Roślina życia

Jeden z tygodników angielskich podaje, jako ostatnią rewelację z Dalekiego Wschodu, odkrycie przez botaników europejskich rośliny, na zwaną w języku chińskim Futi tieng, czyli „roślina życia”. Roślina ta, z gatunku znanych, jest jedyną z dotychczas znanych roślin, zawierającą witaminę G 2. Roślina ona na radioaktywnych glebach ludzi, Chin i Cejlonu.

W Chinach opowiadają, że jeden mędrzec, który odżywał się tą rośliną dożył 256 lat i był 24 razy żonaty. W Indiach stwierdzono, że słonie, karmione „rośliną życia”, żyją znacznie dłużej.

Legenda cejlońska głosi, że roślinę stworzył bóg Wisznu i karmił nią swoje słonie, które stały się nieśmiertelne. Podobno kilka takich nieśmiertelnych słoni błąka się jeszcze dziś w ostępach puszczy cejlońskiej. Każdy jednak z ludzi, którzy by zobaczyli takiego słonia — umrze. To też żaden z cejlończyków nie zapuszcza się w gęstwinę dżungli.

Ostatnio jedna z firm angielskich sprowadziła roślinę Futi-tieng i zamierza po przeprowadzeniu badań laboratoryjnych rzucić znaczne jej ilości na rynek spożywczy.

## ODDZIAŁ LMK PRZY SP. AKC. M. SILBERSTEINA.

Odbyło się zebranie informacyjno-organizacyjne, na którym założony został oddział LMK oraz powołany zarząd.

Przychylnie stanowisko administracji firmy oraz zrozumienie zagadnień morza przez pracowników spowodowało masowe zapisywanie się na członków w liczbie około 700 osób.

# Włamanie do składu manufaktury Kradzież futra z mieszkania kupca

Wydział śledczy w Łodzi powiadomiony został o włamaniu, dokonanym do składu manufaktury przy ulicy Legionów 5-7, należącego do Zelmiana Dawidsona (Bandurskiego 12).

Nieujawnieni narazie sprawcy, korzystając z tego, że w porze obiadowej między godz. 14.15 a 16 skład był zamknięty i pozostawiony bez opieki, wyłamali zamki u drzwi wejściowych.

Po dostaniu się do wnętrza wynieśli na ulicę kilkadziesiąt sztuk sztucznego jedwabiu i

załadowali łup na wóz, po czym odjechali w nieznanym kierunku.

Właściciel składu oblicza swe straty na około 6.000 złot. Firma jest ubezpieczona od kradzieży. Policja wdrożyła energiczne dochodzenie, którego szczegóły trzymane są w tajemnicy.

Do przedpokoju mieszkania Jakóba FRYDA przy Al. Kościuszki 22 dostał się złodziej, który skradł futro wartości

1000 zł., włożył je na siebie, na futro — własne palto i uciekł. Przechodzący ulicą patrol policji 7 komisariatu zwrócił uwagę na podejrzanego mężczyznę o niezwykle „tuszy”. Złoczyńca na widok policji rzucił się do ucieczki, lecz w wyniku pościgu został ujęty. Okazał się nim Abram KLARMAN (Limanowskiego 8). Osadzono go w areszcie do dyspozycji władz.

Na gorącym uczynku kradzieży transportu farb wartości 300 zł. ze składu farb Chila Kuczyńskiego (Zgierska 44) zatrzymany został robotnik, zatrudniony w składzie Abrama PŁOCKIERA (Zgierska 42). Osadzono go w areszcie do dyspozycji władz. (1)

Gruźlica plus jest nieubłagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, 400 milionów ludzi. PRZY ZWALCZANIU CHOROBY PŁUCNYCH, BRONCHITU uporczywego, męczącego kaszlu, GRYPY itp. stosują p. p. lekarze „BAŁSAM TRIKOLAN” Gaseckiego, który ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Sprzedają apteki.

## Służba pomocnicza kobiet angielskich



Najstarszy oficer kobiecej pomocniczej straży ogniowej, miss Hazel Ward, podczas inspekcji swoich oddziałów przed defiladą.

# Zabiegi zrzeszeń lokatorów

o ustawowe uregulowanie wysokości komornego

Związki lokatorów i sublokatorów podjęły akcję o ustawowe uregulowanie komornego przez ustalenie taryfy, w zależności od sił, w której znajduje się mieszkanie, z uwzględnieniem nieprzekraczalnej stawki czynszu od metra kw. zajmowanej powierzchni mieszkania.

W sprawie tej odbyło się w Łodzi szereg zebrań w organizacjach, stowarzyszeniach i związkach, pracowniczych, rzemieślniczych i kupieckich. Po omówieniu postulatów związków lokatorskich wysunięto dodatkowe żądanie, aby zniesione zostały, pod osobistą odpowiedzialnością, wszelkiego rodzaju dodatkowe wynagrodzenia, pobierane w formie odstępnego przez właścicieli domów, jak również, aby uregulowano kwestię wypowiedzenia najmu lokali, zarówno mieszkalnych jak i handlowo-przemysłowych.

W tej sprawie specjalna delegacja organizacji lokatorskich w Łodzi wespół z posłami na sejm ma podjąć kroki u władz centralnych, jak również przystąpić do opracowania projektu, który wniesiony zostanie do sejmu.

Związek majstrów fabrycznych, który już od dwóch lat prowadzi bezskuteczną walkę o umowę zbiorową, ostatnio wy-

powiedział się za podjęciem akcji strajkowej i przystąpił do przygotowań do tej akcji.

Celem zapobieżenia tej ewentualności, na dzień dzisiejszy zwołana została konferencja u głównego inspektora pracy inż. Kłotta w ministerstwie opieki

społecznej, przy udziale delegatów związku majstrów i przemysłu.

W zależności od wyników tej konferencji, niedzielne ogólne zebranie majstrów powzięnie decyzję co do dalszej akcji.

# Człowiek-bestia

zakatował na śmierć psa

W dniu 8 marca r. b. sąd grodzki w Łodzi oddział karny rozpatrywał sprawę Jana Antoniego Karkockiego, oskarżonego przez Łódzkie Towarzystwo opieki nad zwierzętami.

Karkocki stanął przed sądem pod zarzutem, że dnia 28 stycznia r. b. na posesji domu nr. 16 przy ul. Pięknej w Łodzi zwał się na bestialski sposób nad psem Augustyna Afelda.

Jako narzędzie gwałtu nad zwierzęciem posłużył Karkockiemu kawał deski, którą bił psa do utraty przytomności, a gdy po pewnym czasie pies zaczął przeraźliwie skomleć, oprawca w dalszym ciągu zwał się nad psem, kierując uderzenia w nos, póki zmasakrowane zwierzę legło bez ruchu.

Liłociwi mieszkańcy domu złożyli psa w bezpieczne miejsce i powiadomili o występkach Towarzystwo opieki nad zwierzętami, w rezultacie czego zarządzone oględziny w lecznicy

Warrikoffa, które wykazały oprócz ogólnego potłuczenia, pęknięcie kręgosłupa i połamanie żeber.

Celem ukrócenia cierpień musiał być zastosowany zastrzyk usmiarczający.

W wyniku przewodu sądowego, Karkocki wyrokiem sądu skazany został na dwa tygodnie aresztu.

## NA ŚWIĘTA DO PALESTYNY

Wyjazdy indywidualne i tanie wycieczki.

Ostatnie dni zapisów!

## Do CZECHO-SŁOWACJI na MIĘDZYNARODOWE TARGI PRASKIE

Wyjazdy za indywidualnymi paszportami.

## Do Anglii, Belgii, Francji, Niemiec, Szwajcarii, Włoch

Indywidualne wyjazdy w dowolnych terminach.

Indywidualne i rodzinne wyjazdy do Argentyny, Brazylii, Boliwii, Kanady i innych krajów europejskich i zamorskich.

**P. B. P. „ARGOS”** Łódź, Traugutta 1

# RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

5.35 Muzyka poranna (płyty) i gimnastyka.  
11.00 „Pieczęć” — słuchowisko dla dzieci starszych.  
11.25 Wiązanki na tematy operetkowe (płyty).  
12.03 Audycja południowa.  
14.00 Muzyka kameralna (płyty).  
15.00 „Na szerokim świecie” — audycja dla młodzieży.  
15.30 Muzyka obiadowa.  
16.08 Wiadomości gospodarcze.  
16.20 „Rozczarowanie” — rozmowa z chorymi.  
16.35 Koncert solistów.  
17.20 Transmisja z Lasek. „Domy cisy i skupienia w Polsce” — przemówienie oraz pieśni wielkopostne wykonana chór ociemniałych dzieci.  
17.45 Fragment z książki Tadeusza Kudhńskiego p. t. „Rumieńce wolności”.  
18.00 Chór mieszany szkoły powszechnej Nr. 118.  
18.30 „Ojciec” — premiera słuchowiska oryginalnego Kudhńskiego.  
19.00 Muzyka Jana Straussa z filmu „Wielki walc” (zdjęcia dźwiękowe).  
19.45 Koncert rozrywkowy.  
20.40 Dziennik wieczorny.  
21.00 Chór Polskiego Radia.  
21.15 Koncert symfoniczny (Orkiestra filharmonii warsz. i Aleksander Uniński — fortepian).  
22.30 „Nowe opracowanie geografii polskiej” — odczyt.  
22.45 Muzyka (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE LONDYN (261) i DROITWICH (1509)

23.15 Kwartet smyczkowy Blocha.

PRAGA (470)

21.10 Kaprys hiszpański i Fantastyczne scherzo Korsakowa, Burleska na fortepian z orkiestrą R. Straussa.

PARYŻ (1648)

00.00 Poemat Barrauda i Symfonia fantastyczna Berlioz.

LANGENBERG (456)

21.00 „Cyrulik z Bagdadu” — komedia opera Corneliusa.

SZTUTGART (523)

21.00 Symfonia V Czajkowskiego i „Don Juan” R. Straussa.

00.00 Uwertura „Euryanthe” Webera, Symfonia B-dur Schuberta, Koncert skrzypcowy G-moll Bruch’a i Symfonia I Brahmsa.

WIEN (507)

20.10 Uwertura „Ruslan i Ludmiła” Glinki, Symfonia D-dur Mozarta, Poemat symfoniczny „Sowizdrzał” R. Straussa i Symfonia Patetyczna H-moll Czajkowskiego.

BUKARESZT (365)

20.00 „Stworzenie świata” — oratorium Haydna.

BERO-MUENSTER (540)

20.00 „Rigoletto” — opera Verdiego.

MEDIOLAN (368)

21.00 „Tango o północy” — operetka Komjattiego.

FLORENCJA (492)

20.30 „Tristan i Izolda” — opera R. Wagnera.

Stan uderzeń krwi do głowy doznaje często już w krótkim czasie niespodziewanej poprawy przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa, regulującej czynności przewodu pokarmowego.

## Podziękowanie

Zarząd Stow. „Nosen - Lechem” w Łodzi tą drogą wyraża najserdeczniejsze podziękowanie „Sekcji Odzieżowej” przy Komitecie Pań naszego Stowarzyszenia, w osobach WPań: Kamińskiej, Rubinsteinowej, Rubinek, mgrowej Balberskiej, dr.wej Lajchterowej, Fajgenbaumowej, mec. Solnikowej, dyr. Glassowej, dyr. Rabinowiczowej, dr.wej Lewinowej, dr.wej Niewiązkiej, dyr. Baruchowej, inż. Berlinerowej, dr.owej Pikielnej, dr.owej Barcińskiej, p. H. Grynbarównie, panna Henrykowi Szumlewieczi i oraz specjalnie inicjatorce tej sekcji pani konsulowej Felicji Konowej za zebranie dla najbardziej żyd. dziatwy szkolnej: towarów tekstylnych, bielizny, trykotów, swetrów, skór na buty, szalków, mydła, pończoszek i t. d. — Zebrane dary zostały rozdzielone między 300 dzieci naszych świetlic i szkół powszechnych.

Za Zarząd Stow. „Nosen-Lechem” w Łodzi, Prezydium: (—) Mgr. M. Balberszki (—) Dyr. Józef Glass



## Wczoraj w Łodzi...

— Na ulicy Kątnej zstała dotkliwie pobita Apolonia KOŚKA (Pogonowskiego 72).  
 — Przed domem nr. 20 przy ulicy 11 Listopada potknął się i upadł rozbijając sobie głowę Stanisław SULEJA (Ogrodowa 26), majster tkacki.  
 — Przed domem nr. 86 przy ulicy Piotrkowskiej upadła i złamała rękę Kazimiera JAWORSKA (Andrzeja 49).  
 — W lokalu wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego przy ulicy Zawadzkiej 11 dostała ataku nerwowego Maria TRACZYK (Zduńska 8).  
 — Przy ul. Zawiszy 38 uległa zacczadzeniu Helena JERUZEL.  
 — Na ul. Gdańskiej zemlał z wycieńczenia Czesław SOBOLEWSKI, bezdomny.  
 — Na Placu Boernera została pobita 28-letnia Fela WĘDROWNIK (Legionów 41).  
 — W czasie bójki przy ul. Siewnej nr. 6 został poroniony tępnym narzędziami Józef WYRZYKOWSKI.  
 — W fabryce przy ul. Cegielnianej 52 uległ wypadkowi przy pracy Jakób KOHN, który doznał ciężkich obrażeń czaszki i przewieziony został do szpitala.  
 — Stanisławowi BARYLE (Krasieckiego nr. 1) maszyna w czasie pracy zmiażdżyła dłoń. (1)

# Schronisko dla wysiedleńców z Rzeszy w specjalnie urządzonej budynku przy ulicy Gdańskiej 138

### Komitet opieki apeluje do społeczeństwa o pomoc pieniężną

Żywo tkwią jeszcze w pamięci koszarne wieści, jakie w tragicznych dniach październikowych roku zeszłego nadechły z nad granicy niemieckiej. Los odstawionych za kordon wysiedleńców z Niemiec wywołał powszechne głębokie współczucie. O obozie w Zbąszyniu mówiono w parlamentach Europy. Wszyscy byli zgodni co do tego, że należy wyciągnąć rękę do nieszczęśliwych wysiedleńców, aby pomóc im w niedoli i umożliwić przetrwanie złych czasów. Entuzjazm, z jakim społeczeństwo podjęło akcję ratowniczą przybrał w pierwszej chwili wrzuszające formy. Po kilku miesiącach jednak olbrzymich wysiłków ofiarność publiczna zaczęła maleć. Nadeszły krytyczne dni, w których komitety w całym kraju zmuszone były ponownie zwrócić się z apelem do społeczeństwa o zasilenie jego funduszy.

Opieka nad wysiedleńcami w Łodzi polegała na rozlokowaniu ich zarówno w instytucjach społecznych, oraz w hotelach i w mieszkaniach prywatnych. Uruchomiono kilka kuchni, gdzie wydawano wysiedleńcom 3 razy dziennie posiłki. Jak wspomnieliśmy, obecnie nastąpił okres, w którym maleją wpływy i topnieją osiągnięte środki finansowe. Komitet zmuszony był do szeregu radykalnych zmian w organizacji pomocy, aby drogą racjonalnych i maksymalnych oszczędności

statatów wysiedleńców, postanowiono wszcząć ponownie energiczną akcję propagandową w Łodzi, celem pobudzenia ofiarności publicznej. Dalej postanowiono, aby komitet dopuścił do współpracy przedstawicieli wysiedleńców, celem wprowadzenia dalszych ulepszeń w organizacji pomocy.

Na zakończenie konferencji dziennikarze oprowadzeni zostali po nowej siedzibie wysiedleńców. Zwiedziliśmy higienicznie urządzonej kuchnię, jadalnię, pomieszczenie dla ambulatorium i chorych, wreszcie salę i pokoje mieszkalne. W nowym schronisku będzie stałe ulokowanych 200 wysiedleńców, zaś nowa kuchnia wydawać będzie obiady 400 osobom. Pozostałych 200 uchodźców nadal stołować się będzie w kuchni „Tomehej Orchim“, mieszczącej się w śródmieściu.

## KAHAN PIOTRKOWSKA 80 SUKNA I KORTY

móc tak gospodarować, by starczyło na utrzymanie wysiedleńców na okres jaknajdłuższy. Zaszła potrzeba znalezienia nowych kwater, ponieważ np. dom „Uzdrowiska“ w Kałach musi być szybko opróżniony, celem rozpoczęcia remontu do sezonu letniego. Na szczęście, udało się uzyskać bezpłatnie budynki pofabryczne przy ulicy Gdańskiej 138. Tam postanowiono skoncentrować akcję pomocy uchodźcom.

Celem przedstawienia opinii publicznej wytworzonej sytuacji i uzasadnienia wprowadzonych zmian komitet zwołał konferencję prasową. Na konferencji po szczegółowej dyskusji, złożeniu sprawozdania przez komitet i wysłuchaniu po-

oczywiście, że przy zwiększonych środkach pieniężnych mogłoby być niejedno jeszcze w nowym schronisku udoskonalic. Na razie wykonano instalacje wodociągowe, kanalizacyjne i elektryczne minimalnym kosztem, albowiem wiele rzeczy otrzymano w darze od różnych firm. Jednak, jak wyjaśnia komitet, bez dalszej pomocy finansowej ze strony społeczeństwa wszystkie osiągnięcia mogą się okazać niedostateczne i pewnego dnia, gdy wyczerpią się zapasy pieniędzy, wysiedleńcy mogą pozostać bez opieki i dachu nad głową. (g)

## TEATRY

**TEATR MIEJSKI**  
 Dzisiaj i jutro o godz. 20.30 ciesząca się w dalszym ciągu niesłabnącym powodzeniem głęboka sztuka Wildera „Nasze miasto“ w inscenizacji Leona Schillera.  
 Jutro o 16-ej „Subretka“ ze Stefanią Jarkowską.  
 Passe-partout i abonamenty na wszystkie te trzy przedstawienia nieważne.

**TEATR POLSKI**  
 Współczesne wedekindowskie „Przebudzenie się wiosny“ — głęboko psychologiczna i dydaktyczna zarazem sztuka o miłości dwojga dzieci — kochanków, głona „Matka - natura“ A. Birabeau dana będzie w Teatrze Polskim po raz pierwszy dziś o 20.30  
 W ważniejszych rolach występują: Skrzydłowska, Biesiadecki, Dywińska, — specjalnie do tej sztuki zaangażowani warszawski aktor Aleksander Buczyński, Półomska, Topolska, E. Dąbrowski, Labędzki, Łuczak, Matuszkiewicz, Niviński, Pagowski i Sienkiewiczski. Dekoracje O. Axera.  
 Dzisiaj i jutro o 16-ej „Skalmierzanki“ dla szkół.

## „KOT W BUTACH“

W niedzielę, o 12-ej i 16.15 po raz ostatni baśń zimowa „Historia cała o niebieskich migdałach“.

## TEATR W FILHARMONII

Dzisiaj widowisko satyryczne z udziałem czołowych sił sceny żydowskiej z Dżiganem, Szumacherem i Kamenem na czele. Początek przedstawienia punktualnie o godz. 16.15 i 21.15.

## KONCERT SYMFONICZNY

W niedzielę, o godz. 12.15 odbędzie się w sali filharmonii poranek symfoniczny Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej w zwiększonym składzie pod dyrekcją Ignacego Neumarka. Orkiestra wykona bogaty program, na czoło którego wybija się Symfonia E-moll „Z Nowego Świata“ Dvorzaka oraz uwertura Mendelssohna „Hebrydy“.

## ALEKSANDER UNIŃSKI

W dniu 14 b.m. o godz. 20.45 wystąpi z jedynym koncertem Aleksander Uniński, laureat międzynarodowego konkursu im. Fr. Szopena w Warszawie. W programie koncertu artysta wykona utwory Bacha, Brahmsa, Szopena, Debussy'ego, Ravela, Liszta i in. Bilety już do nabycia w kasie filharmonii.

## WYSTAWA BRACI CYTRYN

Wystawa art. mal. braci Cytryn zostaje z dniem 15 marca zamknięta.

## JEDYNE ABONAMENTOWE PRZEDSTAWIENIE

W piątek, dnia 10 marca r. b. o godz. 8.30 wiecz. urządza biblioteka im. B. Borochowa, Zachodnia 59, tel. 191-50 jedyne abonamentowe przedstawienie w Teatrze Miejskim, ul. Śródmiejska 15, wspaniałej sztuki p. t. „Nasze miasto, reżyserii L. Schillera oraz w sobotę, dnia 11 marca o godz. 4 po poł. pożegnalne przedstawienie po cenach najniższych w Teatrze Miejskim, ul. Cegielniana 27, niebywałej komedii Deval'a p. t. „Subretka“. W roli tytułowej wystąpi ulubienica Łodzi Stefania Jarkowska.

## Nowy almanach gotajski

Almanach gotajski, który liczy 176 lat istnienia, znajduje się w użyciu na całym świecie jako podręczna encyklopedia genealogiczna, dworska i dyplomatyczna. W almanachu z datą 1939 roku usunięto zupełnie genealogiczny spis członków dynastii Habsburskiej. Almanach wychodzi w Gotha nakładem wydawnictwa Justus Perthes.

## Sąd starościński skazał:

Mieczysława KUBERĘ (Łączna 41) na 2 tygodnie bezwzględnej aresztu za posiadanie narzędzi złodziejskich, z którymi zatrzymano go w czasie obławy w jednej z melin złodziejskich.  
 Józefa BORENSZTAJNA (Narutowicza 4) — na tydzień bezwzględnej aresztu i 100 złotych grzywny z zamianą na dalszy tydzień aresztu, za to, że w swym mieszkaniu urządził salongier hazardowych, ozerpiąc z tego zyski. W czasie rewizji w mieszkaniu Borensztajna policja zastała 10 osób, grających w karty. Zakwestionowano kilka tali kart i 28 zł. gotówka.  
 Abe MILRADA (Lipowa 48) — prezesa centralnego stowarzyszenia właścicieli wozów i dorożek, oraz sekretarza tego stowarzyszenia Wolfa GROS MANA (11 Listopada 12) — po 100 zł. grzywny z zamianą na 7 dni aresztu za to, iż w lokalu organizacji grano w karty, bez uzyskania na to zezwolenia starostwa.  
 Stanisława BUDKĘ (Wesoła 17) — na 4 dni bezwzględnej aresztu za to, iż prowadząc nieostrożnie wóz przy zbiegu ulic 6 Sierpnia i Żeromskiego, przejechał przedchodnią.  
 15 „radiopajęczarzy“ — na grzywny do 15 złotych i na zapłacenie odszkodowania na rzecz poczty w kwocie 6 względnie 18 złotych za posiadanie radiodiodobiorników bez zarejestrowania. (1)

## Kronika reporterska województwa łódzkiego

W Gzierzcu w tajemniczych okolicznościach zmarł 35-letni Stanisław Sitka (Konstantynowska 12). Wyszedł on z domu zupełnie zdrowy, a gdy po kilku godzinach wrócił, był już na wpół przytomny i niebawem wyzionął ducha. Istnieje podejrzenie, że Sitka zmarł wskutek zatrucia. Dochodzenie prowadzi władze prokuratorskie. \*

W sądzie okręgowym w Piotrkowie wyznaczona została na 22 b. m. sensacyjna rozprawa przeciwko groźnemu bandycie — Janowi Lisowi, który w ostatnich czasach, dokonał szeregu napadów bandyckich w okolicach Piotrkowa, m. in. w celach rabunkowych zamordował niejakiego Gotliba Klektana, którego zastrzelił i następnie obrabował. Rozprawa budzi duże zainteresowanie. (1)

## Wycofany znaczek pocztowy

Filatelisci z dużą radością przyjęli zapoczątkowaną niedawno serię znaczków historycznych, wydanych przez ministerstwo poczt i telegrafów w 20-lecie Niepodległości.

W serii tej ukazał się m. in. znaczek 15-groszowy, przedstawiający parę królewską Jadwigę i Jagiello, a u ich stóp leżące miecze i helmy zakonu krzyżackiego.

Widocznie na skutek interwencji „zaprzysiężonego“ mocarstwa min. poczt i telegrafów znaczek ten zmieniło, w nowym wydaniu bowiem tego znaczka nie widzimy już przypominających Grunwald mieczy i helmu krzyżackiego, znajdujemy natomiast tarczę z herbami Orła i Pogoni. Na ten gest ze strony Polski Gdańsk odpowiedział wycofaniem znaczków złośliwych w stosunku do Polski, mających ilustrować klęskę wojenną króla Stefana Batorego.

Oczywiście wycofanie znaczka polskiego wywołało olbrzymi nałpopyt w kołach filatelistycznych.

## APEL DO ULANÓW 3 PUŁKU

W grupie byłych ochotników 3 pułku ulanów pod przewodnictwem b. dowódcy pułkownika C. Bystrama, powstała inicjatywa utworzenia Kola b. żołnierzy 3 pułku ulanów. Ma to na celu utrwalenie więzów dawnej przyjaźni, wspomnień z wojny i zorganizowania pomocy prawnej i materialnej b. kolegom.

Dnia 12 marca o godz. 10-ej odbędzie się w Warszawie w podoficerskim kasynie garnizonowym pierwsze walne zebranie i zjazd nowoutworzonego Kola.

Wobec tego, że na terenie Ziemi Łódzkiej, Łęczyckiej, Sieradzkiej i Kaliskiej przebywa wielu kolegów - ulanów, zarząd Kola prosi o podanie swych adresów na ręce kol. Bronisława Smoleńskiego, Warszawa, ul. Hoża nr. 25.

Bliższych szczegółów udziela w Łodzi kol. Szykier Adam, Zachodnia 57, tel. 114-56.

## Silna flota wojenna to bezpieczeństwo na morzu i wybrzeż

## Na ławie oskarżonych

# Usiłował przekupić urzędnika Świadek pociągnięty do odpowiedzialności za fałszywe zeznania

Przed sądem okręgowym toczyła się wczoraj sprawa przeciwko właścicielowi sklepu galanteryjnego przy ul. Nowomiejskiej 26, Sz. TENENBAUMOWI, oskarżonemu o usiłowanie przekupienia urzędnika skarbowego.

19 stycznia r. b. do sklepu Tenenbauma przybył urzędnik Władysław Tortus, mając poufne informacje, że sklep prowadzony jest bez patentu.

W wyniku przeprowadzonej rewizji, Tortus zajął szereg notatek i po skończeniu swych czynności wyszedł.

W momencie gdy Tortus zbliżał się do przystanku tramwajowego, przybiegli doń Tenenbaum, oświadczając: „Nie zgub pan tego, co pan ma w lewej kieszeni...“

Tortus włożył rękę do kieszeni palta i ku swemu zdziwieniu znalazł banknot 50-złotowy.

Spisał protokół i zameldował o tym swoim władzom zwierzchnim. W konsekwencji Tenenbaum został postawiony w stan oskarżenia.

Nie przyznał się do winy. Twierdził, że wręczył Tortusowi pienią-

że na wykup patentu i na tę okoliczność sprowadził ze sobą świadka, niejaką Lejbusiewiczową, która rzekomo była obecna przy rozmowie z urzędnikiem.

Lejbusiewiczowa potwierdziła zeznania Tenenbauma.

Wobec ujawnienia kłamliwości jej zeznań, prokurator wniósł o przesłanie zeznania Lejbusiewiczowej

## Ukradł książkę biletową i sprzedawał wejściówki poza kasą

Przed sądem grodzkim odpowiadał w dniu wczorajszym niejaki Antoni MILCZAREK, oskarżony o kradzież... paczki biletów.

Milczarek, wychodząc z „gabinetu figur woskowych“, mieszczącego się w dzielnicy chojeńskiej, skradł paczkę biletów.

Po dokonaniu kradzieży, Milczarek udał się przed lokal kina „Mewa“, gdzie werbował sobie klientów, sprzedając bilety do „cyrku“ po znacznie niższej cenie.

do urzędu prokuratorskiego, celem pociągnięcia jej do odpowiedzialności za krzywoprzysięstwo, zaś Tenenbauma o podżeganie do złożenia fałszywych zeznań.

W wyniku rozprawy, sąd skazał Tenenbauma na 10 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 4 lata i 300 zł. grzywny z zamianą na 30 dni aresztu.

## Godna odpowiedź Bydgoszczy na prowokację niemieckie

„Wieczór Warszawski“ donosi z Bydgoszczy:

W odpowiedzi na okólnik „Jungdeutsche Partei“ wzywający Niemców do gospodarczego popierania wyłącznie i tylko Niemców, a bojkotowania polaków, Polski związek zachodni w Bydgoszczy opublikował odezwę, w której w sposób zdecyd-

wany i mocny przeciwstawia się antypolskiej robocie kolonistów niemieckich i wzywa społeczeństwo polskie do dania tym kolonistom należytej odprawy przez udzielenie całkowitego poparcia kupiectwu polskiemu i przez omijanie przedsiębiorstw niemieckich.

## W Łodzi musi powstać międzyszkolny klub sportowy

Krakowski związek wychowawców fizycznych wypowiedział się jednogłośnie za tworzenie sekcji szkolnych przy klubach społecznych...  
Mistrzostwa pływackie okręgu łódzkiego stały na poziomie b. słabym, czego powodem była

przed wszystkim szczupła garstka zawodników...  
Wiadomość „krakowska” jest równie znamienita, jak doniosła: Kraków zrobił jeszcze jeden krok na drodze do usportowienia młodzieży szkolnej. Wierzymy, że cel osiągnie w najbliż-

szym czasie. Wskazuje na to aktywność władz sportu szkolnego, jak i zrozumienie kwestii udziału młodzieży szkolnej w sporcie ogólnopolskim.  
Łódź — bezpośrednio mistrzostwa pływackie — wykazała dziwny brak zainteresowania

problemem szkolnym. Jakiż kontrast między ubogimi w zawodników i dobre wyniki mistrzostwami okręgu, a listopadowymi zawodami szkół średnich! Okazuje się, że uczniowie (i uczenice!) w bezpośrednim kontakcie z klubami społecznymi, wykazywałyby swą wyższość. I to zdecydowanie.

Podobnie jak w pływaniu, ma się rzecz w innych gałęziach sportu. Marnują się ogromne rzesze sportowców, wśród których znajduje się niewątpliwie masa talentów, duszą się w ciasnych salach, wykoszlawiają na lilipucich boiskach, a ośrodki treningowe stowarzyszeń sportowych stoją pustkami.

Stan ten miast poprawić się, z każdym dniem ulega pogorszeniu. Na dobrą sprawę nie uczyniono nic w kierunku naprawienia albo przynajmniej zapobiegnięcia dalszemu upadkowi sportu.

Winę za ten stan ponosi w głównej mierze okręgowy zw. wychowawców fizycznych, z którego winna wyjść przecież inicjatywa. W naszym pojęciu, jeżeli nie wolno młodzieży należeć do klubów społecznych, gdzie mogłaby się rozwijać i stwarzać zastępy wartościowych zawodników, koniecznością jest tworzenie międzyszkolnych klubów sportowych, co nie tylko nie jest zabronione, ale przeciwnie — polecane.

Czemu zatem na terenie Łodzi M. K. S. utworzony nie został? Czyżby P. P. członkom Zw. W. F. brakło energii albo zapału? A może brak ludzi do pracy?

Jeżeli już mowa o owej „pracy”, to postawić musimy Zw. W. F. poważny zarzut. Na przestrzeni ni dwu lat zorganizował on 3 imprezy pływackie, 2 mistrzostwa gier sportowych i turniej piłkarski. Czy to nie zamało? Przecież ten związek powołany jest do opieki nad sportem szkolnym. A jak zorganizowane były te imprezy? Pożałuj Boże! (mistrzostwa pływackie, czy chociażby odbywające się rozgrywki w grach sportowych).

Konieczna jest wentylacja w łódzkim sporcie szkolnym i organizacja M. K. S. Utworzenie tego klubu jest potrzebne dla sportu łódzkiego.

A zatem!  
Czekamy na wiadomość o walnym zgromadzeniu Międzyszkolnego Klubu Sportowego.

### Walne zebranie K. S. Geyer

Odbyło się walne zebranie K. S. Geyer, na którym dokonano wyboru nowego zarządu klubu. W skład nowego zarządu weszli pp.: prezes — Tadeusiewicz, wiceprezesi — Kamiński i J. Wende, sekretarz — Maciński, skarbnik — Gange.

Walne zebranie postanowiło nadać godność członków honorowych klubu pp.: Tadeusiewiczowi, J. Wendemu i F. Majerowi w dowód uznania za ich dziesięcioletnią nieprzerwaną pracę dla dobra klubu.

### Nowe władze sekcji strzeleckiej ŁKS-u

Walne zebranie członków sekcji strzeleckiej ŁKS, wyłoniło nowe kierownictwo sekcji, które ukonstytuowało się następująco: kierownik p. Zygmunt Krachulec, zastępca p. L. Sznajder, sekretarz p. L. Wilkowiec, zastępca p. W. Zabkiewicz, kpt. p. Antoni Nowe, gospodarz p. H. Wagner, zastępca p. J. Houzliczek. Został już opracowany program prac sekcji na nadchodzący sezon, przy czym postanowiono w ramach 30-lecia klubu zorganizować międzyklubowe zawody strzeleckie.

Zapisy nowych członków przyjmuje sekretariat klubu codziennie w godzinach urzędowych.

## „Musimy powrócić do ligi” Pod tym hasłem przeszło wczorajsze walne zgromadzenie piłkarzy ŁKS-u

Wczoraj wieczorem odbyło się walne zgromadzenie piłkarzy Ł. K. S. Na zebranie przybyło około 30 piłkarzy. Z ex-ligowej drużyny widzieliśmy m. in. Galeckiego, Pegzę, Korporowicza, Rudnickiego, Millera, Piaseckiego, Tadeusiewicza, Galumbińskiego i in.

Przewodniczył zebraniu kierownik sekcji prezes Heliodor Konopka, zagalił je i następnie wygłosił przemówienie programowe. Prezes Konopka nakre-

ślił program prac i obowiązki, jakie ciążą na władzach klubowych. „Musimy dążyć do odzyskania tego stanowiska w sporcie piłkarskim, jakie zajmowaliśmy” — powiedział w zakończeniu mówca. Następnie wywiązała się dyskusja, w której udział wzięli zawodnicy: Galecki, Tadeusiewicz, Czech i Nowicki oraz b. członek kierownictwa sekcji p. Cyrański.

Władz sekcji nie wybrano, obdarzając pełnym zaufaniem kie-

rownika — prezesa Konopkę, który dokołpuje sobie ludzi do współpracy. Struktura władz sekcji będzie zmieniona. Powstać ma ściśle kierownictwo sekcji, któremu podlegać będą sprawy podstawowe i powstanie rada, której zadaniem będzie opieka nad poszczególnymi drużynami.

Kapitanów drużyn również nie wybrano. Dokonane to będzie po ustaleniu składów drużyn i przed wyjściem na boisko.

## Polacy wyeliminowani z międzynarodowego turnieju w Mentonie

Onegdaj rozpoczął się w Mentonie międzynarodowy turniej tenisowy z udziałem polskich tenisistów.

W pierwszej rundzie Hebda pokonał Hughesa 6:8, 6:3, 6:2, Tłoczyński wygrał z szwedem Nystroemem 4:6, 6:1, 6:1, a Baworowski odniósł zwycięstwo

nad tenisistą nazwiskiem Waszyngton 6:0, 6:0.

W grze pojedynczej pań Siodłówna przegrała z Deutsche 4:6, 1:6.

W grze podwójnej panów para Tłoczyński — Baworowski pokonała parę Delaford — Flecher 6:3, 6:3.

W drugiej rundzie gry pojedynczej panów Hebda wygrał z Pfaffem 6:0, 6:4, Tłoczyński pokonał Smerdu 6:4, 6:2, a Baworowski przegrał z jugosłowianinem Miticem 6:4, 6:8, 9:7.

W grze mieszanej w walce o t. zw. puchar narodów para Tłoczyński — Siodłówna przegrała z parą jugosłowiańską Florian — Puncce 4:6, 4:6. Druga para

polska Jędrzejowska — Baworowski nie grała, gdyż Jędrzejowska jest wciąż chora.

Hebda i Tłoczyński grali wczoraj w ćwierćfinałach międzynarodowego turnieju tenisowego w Mentonie.

Obaj nasi tenisisci ponieśli porażki. Hebda przegrał do Martin Legeay 6:0, 4:6, 2:6, a Tłoczyński uległ Redlowi w dwóch setach 4:6, 4:6.

### Hecht zmieni obywatelstwo?

W praskich kołach sportowych rozszalała się pogłoska, jakoby przebywający obecnie na Riwierze czolew gracz tenisowy Czecho-Słowacji Hecht miał nosić się z zamiarem zmiany obywatelstwa czeskiego, ze względu na wzrastający kurs antyzydowski w Czecho-Słowacji.

Sprawdzenie się tej pogłoski stanowiliby dla tenisu czecosłowackiego niepowetowaną stratę, osłabiając jego pozycję w świecie tenisowym.

### Cochet — trenerem tenisistów węgierskich

Węgierski związek tenisowy zaangażował na trenera swojej drużyny davis - cupowej słynnego tenisistę francuskiego Cochet. Cochet przyjeżdża do Budapesztu w końcu marca.

### Palmieri nie przyjadzie do Polski

Do zarządu PZLT nadszedł list od znanego tenisisty włoskiego Palmieriego, w którym tenże zawiadomił, że nie będzie mógł skorzysta z propozycji PZLT odnośnie objęcia treningów polskiej drużyny davis-cupowej, ponieważ musi pozostać we Włoszech.

W związku z powyższym PZLT wysłał list do Baworowskiego przebywającego obecnie na Riwierze, aby ten rozpoczął pertraktacje w celu zaangażowania któregoś z zawodowych tenisistów na trenera naszej drużyny.

Ponadto PZLT zawiadomił tenisistów polskich, biorących udział w turniejach riwierowych, aby wykorzystali wszystkie ewentualne zaproszenia do turniejów na Riwierze włoskiej i francuskiej. PZLT chciałby dać naszym zawodnikom możliwość jak najdłuższego pobytu na Riwierze przynajmniej do 15 kwietnia r. b.

### Mistrzostwa tenisowe Polski przeniesione do Gdyni

PZLT zamierza organizację tegorocznych mistrzostw międzynarodowych Polski, które jak wiadomo połączone będą z mistrzostwami indywidualnymi Europy Środkowej, powierzyć związkowi tenisowemu w Gdyni.

Gdyby związek gdynski nie był w stanie wykonać potrzebnych inwestycji, wówczas mistrzostwa odbyłyby się w Warszawie.

Termin mistrzostw ustalony został na czas od 23 do 30 lipca r. b.

## Mecze międzymiastowe piłkarzy

W dniu 3 maja Łódź—Śląsk w Łodzi o puchar Prezydenta Rzplitej

Sezon spotkań międzymiastowych łódzkich piłkarzy zapowiada się b. ciekawie. Pierwszy mecz reprezentacja piłkarska Łodzi rozegra w naszym mieście już 3 maja meczem ze Śląskiem o puchar pana Prezydenta. Poza tym w Łodzi odbędzie się rewanżowy mecz Łódź — Warszawa o puchar przecho-

dnia, oraz projektowane są mecze z Krakowem i Lwowem, z którymi to miastami ŁZOPN.

postanowił nawiązać w tym sezonie kontakt.  
\*  
Wkrótce po rozpoczęciu II-iej rundy mistrzostw piłkarskich klasy A, rozpoczną się mistrzostwa piłkarskie klas B i C oraz mistrzostwa piłkarskie łódzkich juniorów. Mistrzostwa klasy B w grupie pabianickiej rozpoczną się 9 kwietnia, zaś w grupie łódzkiej 16 kwietnia. Mistrzostwa klasy C rozpoczną

się 16 kwietnia, przy czym rozgrywane one będą w trzech grupach: 2 łódzkich i jednej zgierskiej. Mistrzostwa juniorów rozpoczną się 9 kwietnia. Mistrzostwa te rozgrywane będą w 5 grupach: 3 łódzkich, jednej rudzko - pabianickiej i jednej zgierskiej. Mistrzostwa juniorów wobec małej ilości terminów (w połowie czerwca muszą być ukończone) rozgrywane będą tylko w jednej rundzie.

### Mistrz Litwy gra w Łodzi 29 maja z UT. albo ŁKS-em

Wbrew pogłoskom o odwołaniu tournée piłkarskiego mistrza Litwy L. G. S. F. po Polsce klub sportowy Polonia, który zajmuje się organizacją tournée drużyny litewskiej, otrzymał list z Kowna o przyjeździe litwinów do Polski.

LGSF. rozegra ogółem w Polsce 5 spotkań: 23 maja z Polonią 25 maja z Cracovią, 28 maja z Wartą, 29 maja z Unionem lub ŁKS., 1 czerwca ze Smigłym.

### Piłkarze luksemburscy w Polsce

WOZPN prowadzi pertraktacje z mistrzowską drużyną Luksemburga S. G. Jeunesse, która w drodze do krajów bałtyckich pragnie rozegrać spotkanie w Warszawie. WOZPN przyjął zasadniczo ofertę klubu luksemburskiego i obecnie pertraktuje o uzgodnienie terminu. Drużyna S. C. Jeunesse przybędzie do Polski w pierwszych dniach czerwca.

Dość należy, że w skład S. C. Jeunesse, który jest wielokrotnym mistrzem Luksemburga wchodzi aż 8 reprezentantów kraju.

### Najlepsi motocykliści polscy i zagraniczni w Łodzi

Jak już podawaliśmy, polski związek motocyklowy powierzył Łódzkiemu Klubowi Motocyklowemu organizację na terenie okręgu trasy raidu „Śzlakiem Marszałka Piłsudskiego”, który odbędzie się w dniach 24 — 29 czerwca.

Tegoroczny raid „Śzlakiem Marszałka Piłsudskiego” będzie miał olbrzymie rozmiary i obok czołowych motocyklistów polskich wezmą w nim udział znani kierowcy zagraniczni.

Ogółem spodziewany jest w raidzie udział 200 motocyklistów. Uczestnicy raidu zatrzymają się w dniu 28 czerwca w Łodzi, gdzie przenocują.

Sezon motocyklowy w Łodzi zostanie otwarty pod koniec kwietnia „pierwszym krokiem motocyklowym”, w dniu 14 maja odbędzie się w Łodzi raid szosowo - terenowy, w dniu 27 sierpnia raid terenowy lotniczo - motocyklowo - samochodowy i w dniu 24 września wyścig trawiasty.

### Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne chce zorganizować ŁOZLA

Okręgowy związek lekkoatletyczny zamierza w tym sezonie zorganizować w Łodzi pierwsze międzynarodowe zawody lekkoatletyczne przy udziale czterech czołowych zawodników niemieckich, oraz najwybitniejszych lekkoatletów polskich z Kussocińskim, Nojim, Gieruttą i Morończykiem.

Blisze szczegóły tej imprezy omówią delegaci Łodzi z PZLA na walnym zebraniu, które odbędzie się w bieżącym miesiącu w Warszawie.

### Ze stratą 3 tys. funtów sprzedał „Arsenał” swego asa

Znany piłkarz Arsenalu i 8-krotny internacjonal angielski, Copping, sprzedany został przez swój klub klubowi Leeds United.

Ten ostatni zapłacił za Coppinga poważną sumę 5000 funtów angielskich.

Warto nadmienić, że przed 5-ma laty Arsenal kupił tego gracza właśnie od Leeds United i wówczas zapłacił za niego 8000 funtów.

# Korzyści traktatu z Rosją

**Wysokie cyfry obrotów polsko-sowieckich. — Nieograniczony czas trwania układu. — Klauzula największego uprzywilejowania. — Stosunek 1:1**

Na zebraniu plenarnym rady handlu zagranicznego dyrektor izby przem. - handlowej inż. Karol Bajer wygłosił referat na temat: „Stosunki handlowe między ZSRR. a Polską“.

Referent omówił organizację handlu zagranicznego w ZSRR. i obrotów handlowych polsko-sowieckich oraz charakterystykę ostatnio zawartego układu handlowego.

Prelegent podkreślił, że podstawę prawną dla powstania stosunków polsko - sowieckich stanowił traktat ryski, przez który Polska uznała sowiecki monopol handlu zagranicznego, jako suwerenną funkcję państwową.

Od tej chwili całość obrotów polsko - sowieckich koncentrowała się w ręku przedstawicielstwa handlowego ZSRR. w Polsce. Stan taki istnieje od roku 1925, w którym część obrotów przejęła polsko - sowiecka spółka „Sowpoltorg“, skupiająca za interesowanych handlem między obu krajami. Obroty handlowe z ZSRR, charakteryzują się w tych warunkach wzrostem aż do roku 1930, przy czym bilans kształtował się dla Polski dodatnio, z wyjątkiem lat 1927 i 1928. Maksimum obrotów towarowych, bo ok. 175 milionów zł. przypada na rok 1930. Odtąd handel z Sowietami kurczy się z roku na rok, przynosząc od roku 1935 saldo dla Polski ujem-

ne; sytuacji tej nie poprawił również układ kontyngentowo - celny, zawarty z ZSRR. w dniu 10 października 1933 roku. Przedmiotem eksportu polskiego były w tym czasie głównie surowce i półfabrykaty, w szczególności artykuły hutnicze, stanowiące około 75 proc. wartości całego wywozu; z ZSRR. sprowadzaliśmy zaś wysokowartościowe rudy oraz artykuły o charakterze nawet do pewnego stopnia luksusowym.

Stosunki te wymagały uzdrowienia, to też przy końcu roku 1938 rozpoczęte zostały wstępne rozmowy celem zawarcia racjonalnego układu handlowego między obu krajami. Pertraktacje te doprowadziły do uzgodnienia podstawowych warunków przyszłej wymiany towarowej polsko - sowieckiej, zakończone-

go podpisaniem dokumentów, dotyczących układu handlowego, porozumienia o obrocie towarowym i o clearingu.

Układ zawarty został na czas nieograniczony z wymowieniem 3-miesięcznym przed upływem każdego okresu rocznego, lista artykułów obrotu towarowego jest ustalana natomiast na okresy roczne.

Układ oparty jest na klauzuli największego uprzywilejowania szeroko ujętej. Lista artykułów na 10 miesięcy roku 1939 przewiduje przywóz do Polski: bawełny, rud, minerałów, futer, tytoniu; eksport zaś obejmuje: węgiel, żelazo, cynk, blachę cynkową, wyroby włókiennicze, maszyny i skóry. Ogólny obrót bliższy jest sumie obrotów w okresie najsilniejszej wymiany polsko-sowieckiej.

Zasada clearingu jest rozrachunek w złotych polskich przy obrotach w stosunku 1:1. Rozrachunek dokonywany będzie ze strony polskiej przez P. I. R. a ze strony sowieckiej przez Gosbank.

Zawarty układ z ZSRR. jest dla obu krajów korzystny, ponieważ bowiem znakomicie war tość wzajemnych obrotów towarowych. Prócz tego specjalne znaczenie dla Polski posiada czę ściowe zastąpienie zamówień su rowców w krajach dewizowych, kompensatą towarową z ZSRR.

Należy mieć nadzieję, że stosunki handlowe polsko - sowieckie, wprowadzone obecnie na właściwe tory, rozwijać się będą odtąd pomyślnie wobec bliskiego sąsiedztwa i rozwoju potrzeb, związanych z uprzemysłowieniem obu krajów.

Szkoda słów!  
Nie chcemy nic innego niż



to najdelikatniejsze i najpewniejsze

## Rynek pieniężny

### Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy w lutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była przeważnie słabsza, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 281.40, Bruksela 89.10, Hel singfors 10.98, Londyn 24.86, N. Jork kabeł 5.30.38, Paryż 14.07, Oslo 125.10, Sztokholm 128.15, Zurych 120.35. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5.26.50, kanadyjskie 5.25, floreny holenderskie 280.40, franki franc. 14.01, szwajcarskie 119.85, funty angielskie 24.77, guldeny gdańskie 99.75, belgi belgijskie 88.85, korony norweskie — 124.50, duńskie 110.55, szwedzkie — 127.55, liry włoskie odcinki do 100 lirów 16.40, marki fińskie 10.70, niemieckie srebrne 84.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy większych obrotach 3 proc. inwestycyjna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I em. — 98.25 — 98.50, seria 101, II em. — 97.25 — 97.50, seria 101, 4 proc. dolarowa 44.50, 44.50, 4 proc. konsolidacyjna wszystkie odcinki 68.63, 4 i pół proc. wewnętrzna 67.88, 4 i pół proc. ziemskie 65.25, 4 proc. ziemskie 55, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie seria „L“ — 64.50, 5 proc. Warszawy z roku 1933 — odcinki po 1.000 zł. — 75.25 — 75, 5 proc. Lublina z roku 1925 — 61, 6 proc. obligacje m. Warszawy VI em. 84, 5 proc. konwersyjna odcinki po 100 zł. — 69.50, drobniejsza odcinki 67.50.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była bardzo mocna dla metalurgii, przy większych obrotach akcjami metalurgicznymi. Notowano: Bank Polski 131.50, Bank Handlowy 58.25, Bank Zachodni 40.50, Cukier 43 — 43.50 — 43, Węgiel 44 — 44.25, Starachowice 63.50 — 63.75, Lilpopy 96 — 96.25, Modrzejów 23.25 — 23 — 23.25, Żyrardów 60, Haberbusch 71 — 72 — 71.50, Ostrowiec — 83.75 — 84. W obrotach pozagiełdowych: Rudzki 14 — 14.15.

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	spzedaż	kupno
Dolarówka	44.25	44.00
Konwersyjna I em.	99.00	98.50
Konsolidacyjna	68.75	68.50
Wewnętrzna	68.00	67.75
Konwersyjna	72.00	71.75
Bank Polski	132.50	132.00
5 proc. Łódzi 38 r.	66.25	66.00

Tendencja niejednolita.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto	14.25	14.50
Pszenica jedn. standart 742	20.75	21.00
Owies jednolity	16.25	16.75
Owies II gat.	15.50	16.00
Jęczmień przem.	17.75	18.25
Mąka pszenna 30%	39.00	40.00
35%	38.00	39.00
50%	34.50	36.00
65%	33.00	34.00
Mąka śrutowa eksportowa	12.00	12.75
Mąka ziemniaczana superior	31.00	34.00
Mąka ziemniaczana prima	29.00	31.00
Otręby pszenne gr.	11.50	11.75
Otręby żytaie	9.75	10.00
Kasza jęczmienna	28.50	29.50
Kasza gryczana	39.00	40.00
Wyka jara	23.00	25.00
Peluszka	24.50	26.50
Seradela	21.00	23.00
Ziemiaki jadalne	5.00	5.50
Rzepak jary	48.00	49.00
Rzepak ozimy	54.00	57.00
Siemię lniane	57.00	58.00
Groch Victoria	32.50	36.00
Gryka	22.00	22.50
Makuch lniany	23.00	25.00
Makuch rzepakowy	23.50	25.50
Gorzecza	58.00	60.00
Słoma żytnia	4.50	5.00
Siano luzem I gat.	6.50	7.00
Mak niebieski	90.00	95.00
Lubin niebieski	13.00	13.50

Tendencja spokojna  
Ogólny obrót 1784 tonny.

## Zbrojenia ofensywne demokracji

poprawiły koniunkturę rynków światowych

Po raz pierwszy od dłuższego czasu zarysowują się na rynkach światowych nastroje optymizmu, znajdujące swój wyraz w stabilizacji cen, a nawet zwykłej tendencji na niektórych odcinkach. Jako przejaw charakterystyczny podkreślić należy, iż poprawa objęła prawie wszystkie działy światowej gospodarki.

Abstrahując od drobnych wahań zniżkowych, prawie wszystkie surowce wykazują tendencję wzmocnienia. Szczególnie korzystnie kształtuje się poziom cen kopry, jedwabiu i juty, które zwykowały o 6—12 proc. Na odcinku niektórych tłuszczów, oleju palmowego, wełny merynosowej i kauczuku zwyżka cen wahała się w granicach od 5—10 proc. Na rynku londyńskim nastąpiła zwyżka cen srebra i złota.

Wśród szeregu przyczyn, wpływających na korzystne kształtowanie się tendencji wymienić należy m. in. wpływ koniunktury w Stanach Zjednoczonych. Częściowo wyjaśnienie rządowej polityki bawełnianej i zbliżający się okres wiosennego ożywienia pociągnął za sobą zapotrzebowanie na gumę, bawełnę, jedwab, wełnę i surowce, związane ze wzmogoną produkcją przemysłu wojennego.

### Clearing polsko-sowiecki

W Polskim instytucie rozrachunkowym poczyniono już niezbędne przygotowania do uruchomienia clearingu polsko - sowieckiego.

Powstaje mianowicie specjalny wydział sowiecki pod kierownictwem p. Potkańskiego, który kierował dotychczas wydziałem wschodnim, obejmującym rozrachunek z Rumanią, Turcją i Grecją.

Cała organizacja rozrachunku z Sowietami oparta będzie na projekcie, przyjętym podczas rokowań moskiewskich wedle propozycji delegacji polskiej. Rozrachunek z tytułu obrotów gospodarczych polsko - sowieckich będzie skoncentrowany w Warszawie, przyczym wpływ na konto sowieckie będą przeznaczone na spłatę należności za zakupy sowieckie w Polsce. Należności zaś sowieckie za dokonane w Polsce transakcje zakupów, będą natychmiast przekazywane zainteresowanym firmom.

Drugim czynnikiem wpływającym korzystnie na rynki światowe jest wzrost zapotrzebowania na surowce w Anglii, spowodowany przyspieszeniem tempa zbrojeń, wydatną aktywizacją angielskiej polityki handlu zagranicznego, przejawiającej dużą prężność i kontrofensywę wobec ekspansji krajów „osi“ na rynkach bałkańskich.

Bardzo korzystnie przedstawia się sytuacja na rynkach artykułów kolonialnych.

Na podkreślenie zasługuje tendencja na rynku kawy, której ceny i zbyt wykazują poprawę. Zakupy uskutecznione zostały przez Stany Zjednoczone, niektóre kraje Europy Zachodniej i Skandynawii w

związku z przygotowywaniem wojennych rezerw i mobilizacją zapasów surowcowych. W podobny sposób polityka zakupów surowcowych Anglii i innych państw odbiła się na międzynarodowym rynku herbaty.

Rynek bawełny po dłuższej przerwie wykazał znaczne ożywienie. Podobnie kształtuje się sytuacja na rynku wełny. Ceny surowego jedwabiu osiągnęły kurs nienotowany od szeregu lat. Zwyżka cen jedwabiu wiąże się z oczekiwaną wydatną redukcją zbiorów surowca w Japonii. Bardzo mocno kształtują się ceny juty, co w dużej mierze wiąże się z wielkimi zakupami W. Brytanii, produkującej olbrzymie ilości worków dla obrony przeciwlotniczej.

W grupie metali kolorowych ceny kształtowały się naogół bez zmian przy zwiększonym jednak zapotrzebowaniu.

### Szwajcaria odmówiła wydania wkładów niemieckich

Sąd odwoławczy w Zurychu wydał wyrok, w myśl którego odmawia żądaniu komisarycznego zarządu jednego z banków wiedeńskich, domagającego się wydania, złożonych w szwajcarskim banku wkładów b. nieryjskiego klienta instytucji wiedeńskiej.

Właściciel konta wiedeńskiego wywędrował z b. Austrii, a konto jego „zaaresztowano“ w Wiedniu.

Sąd szwajcarski w uzasadnieniu swej odmowy orzekł, iż praktyka obecnych austriackich zarządów przymusowych sprowadza się w swej istocie do samowolnej konfiskaty, co sąd szwajcarski uważa za jawne pogwałcenie przyjętych praw i kulturalnych zwyczajów.

## Łódź w Argentynie

znajdzie zbyt dla tkanin bawełnianych

Na odcinku importu włókienniczego w Argentynie występuje ograniczenie przywozu w stosunku do Japonii, Włoch i Niemiec na rzecz rozszerzenia zakupów towarów krajowych i angielskich.

Z uwagi na przychylne traktowanie importu polskiego, istnieją na odcinku wyrobów bawełnianych możliwości zwiększenia dostaw z Polski, które zastąpić w pewnej

mierz mogą dotychczasowe dostawy.

Ponieważ nie należy oczekiwać zmian w stosunku do wspomnianych krajów, ich sytuacja importowa nie ulegnie poprawie. Z tego względu wykorzystanie obecnych warunków zbytu przez polski przemysł włókienniczy winno przybrać szerszy zasięg.

### Niestala tendencja dla papierów wartościowych

Na rynku walorów tendencja dla papierów wartościowych była wczoraj wybitnie niestala. Papiery, które onegdaj oraz na początku wczorajszego posiedzenia doznały zwyżki, następnie lekko osłabły. Transakcje były niewielkie przy usposobieniu spokojnym.

Kursy walorów kształtowały się następująco:

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna osłabła o 10 pkt. Obracano nią po 67,65 w placeniu, 68,15 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję zniżkową: I em. obniżyła się o 75 pkt. i obracano nią po 98 kupno, 98,50 sprzedaż, zaś za II em. płacono 97, żądano 97,50.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) poprawiła się o 25 pkt. i obracano nią po 44,25 w placeniu, 44,75 w żądaniu.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna podniosła się o 15 pkt. Płacono za nią 68,40, żądano 68,90.

5 proc. pożyczka konwersyjna obniżyła się o 100 pkt.: grubszymi odcinkami obracano po 69,25 w placeniu, 69,75 w żądaniu, zaś za drobne 67,25 kupno, 67,75 sprzedaż.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V podniosły się o 25 pkt. i obracano nimi po 65 w kupnie i 65,50 w sprzedaży. Seria VI nie zanotowała zmian i nadal obracano za nią 54,75, żądano 55,25.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy z 1933 roku zwyżkowały o 100 pkt.: obracano jednak wyłącznie grubszymi odcinkami po 74,75 kupno, 75,25 sprzedaż.

6 proc. obligacje m. Warszawy VI em. — bez zmian: 83,75 kupno, 84,25 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym tendencja niejednolita. Akcje Banku Polskiego straciły dalsze 100 pkt. i obracano nimi po 131 kupno, 132 sprzedaż. Akcje Banku Zachodniego zwyżkowały o 50 pkt. i płacono za nie 40, żądano 41. Natomiast akcje Zakładów Żyrardowskich nie zanotowały zmian i nadal obracano nimi po 68,50 kupno, 69,50 sprzedaż.

# DO AMERYKI

NA WYSTAWĘ,  
ss Kościuszko  
lipiec — sierpień  
od zł. 1025.—

# Wagons-Lits/Cook

Łódź, Piotrkowska 68

### Lustro nie kłamie

gdy ukazuje Twym zdziwionym oczom śliczną twarz młodej kobiety. Regularne stosowanie CRÈME SIMON „pielegnującego” i CRÈME SIMON M. A. T. „upiększającego”, opartych na specjalnym połączeniu substancji odżywczych, utrzymuje jędrność i młodzięcą żywość skóry nawet w wieku 50-ku lat. Oba kremy Simon zwalczają starość, usuwają zmarszczki, udelikatniają cerę.



**CRÈME SIMON**  
**CRÈME SIMON M.A.T.**

### KOMUNIKAT Stow. „Kultur-Liga”

(Zachodnia 68, tel. 191-15)

wydaje **ULGOWE BILETY** na niedzielę 12-go b. m. godz. 12.15 pop. w **FILHARMONII** na **WIELKI KONCERT SYMFONICZNY**

pod batutą dyrygenta światowej sławy **IGNACEGO NEUMARKA**

### Do akt. Nr. VIII Km. 3653 | 38 OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 8-go, Edmund Pawłowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Przejazd 36 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 marca 1939 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul.

Dworskiej 3 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 20 metrów sześciennych desek bukowych oszacowanych na łączną sumę zł. 590.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 8 marca 1939 r.  
Komornik: (-) Edmund Pawłowski  
Sprawa Firmy „A. Rochlin” p-ko Rywce Bursztaja

### Higiena to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.

**J. HUPERT i S-ka**  
Piotrkowska 44,  
tel. 202-14.

### DOKTOR KLINGER

SPECJ. CHOR. WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (włosów) **POWROCIŁ**  
ul. Przejazd 17  
GODZINY PRZYJĘĆ: od 9—11 i od 6—8. — Tel. 132-28.

### DR. MED. S. KANTOR

Spec. chorób skórnych i wenerycznych  
**UL. PIOTRKOWSKA 90**  
tel. 129-45  
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 wiecz. W ni edz. i święta od 8—2.

**Instytut Kosmetyki Lecznica Campa kwarcowa**  
Al. Kościuszki 41  
tel. 204-89

### MATERIAŁY BIELSKIE

poleca: „**WŁÓKNO KRAJOWE**”  
**KINO Mimoza**  
ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.  
Dojazd tramw. Nr. Nr. 0, 4, 10, 16, 17.  
Początek seansów: w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w p., ostatni 9 w.

PRZEMYSŁ, HANDEL, RZEMIOSŁO I ZAWODY WYZWOLONE  
KORZYSTAJĄ  
**z fotokopii „INTRO”**  
DOKUMENTÓW, RYSUNKÓW I PLANÓW, POWIĘKSZENIA I ZMNIJSZENIA  
Zamówienia po cenach oryginalnych przyjmuje  
Skład Przyborów fotograficznych **FOTO-MORGENSTERN**  
Piotrkowska 40

**KINO TON**  
Kopernika 16, tel. 140-72

Dzisiaj i dni następnych! **MOTTO:** Tobie śmierć nie jest przeznaczona, lecz zgine przez Ciebie ten, który się będzie w Tobie kochał...  
Wszelkowi sławie tancerki i śpiewaczki **IMPERIO ARGENTINA** w wielkim filmie erotycznym **„PRZEKŁĘTA”** ANDALUZYJSKIE NOCE  
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12

### SYGNATURA: IV Km. 221 | 39 OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV rewiru Stefan Zajkowski mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 marca 1939 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Przejazd 16 odbędzie się licytacja ruchomości należących do Eufemii Klysowej składających się z urzędzenia sklepu, reflektorów, amplii, żyrandoli, lamp, żarówek, armatur i różnych artykułów elektrotechnicznych na rzecz Tadeusza Polomskiego oszacowanych na łączną sumę zł. 3795.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Dnia 9 marca 1939 r.  
Komornik: (-) Zajkowski.

### SYGNATURA: Km. 443/38-II OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 2-go Stanisław Anisierewicz, mający kancelarię w Łodzi, przy ulicy Przejazd Nr. 40 na podstawie art. 602 K.P.C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 marca 1939 roku o godz. 13-ej w Łodzi, przy ul. Kilińskiego nr. 136 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Stanisława Nowakowskiego, składających się z mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 750.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 28 lutego.  
Komornik: (-) Anisierewicz  
Sprawa Rob. Banku Spółdz. przeciwko Nowakowskiemu.

### NA WYJĄTKOWO DOBRYCH WARUNKACH J. CETTERA SIENKIEWICZA 61

może się każdy ubrać w pierwsz. ZAKŁADZIE KRAWIECKIM J. CETTERA SIENKIEWICZA 61  
ENERGICZNY inkasent (izr.) poszukiwany. Tylko poważna siła może się zgłosić Zawadzka 12, m. 14 g. 5-6. Referencje pożądane.  
ZOSTAŁA zagubiona karta poborowa, wydana przez P. K. U. w Białej Krakowskiej na imię Gerszona Klajnmana, urodzonego w Ostrowiu Kieleckim 10 listopada 1915 r.  
Idealna pielęgnacja włosów! Płyn do mycia włosów SZAMPOSAN zapewnia każdemu zdrowe i piękne włosy na długie lata, gdyż zapobiega tworzeniu się łupieżu i wypadaniu włosów oraz nadaje włosom jedwabistą miękkość, świeżość i połysk. Niezrównane jego zalety czynią z niego potężny środek do pielęgnowania urody. — Do nabycia w skł. apt. Prow. farm. W. GELLERA, Zawadzka 19  
ZAPISZ SIĘ NA CZŁONKA ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA PRZECIWZĘBRACZEGO!

### Ogłoszenia drobne

KUPIĘ większą ilość materiałów bawełnianych i sukiennych, agenci mile widziani. Rosengarten, Rzeszów, Mickiewicza 23-a (pasaż).

RESZTKI nowości sezonowe w wielkim wyborze na palta, kostiumy, ubrania i suknie. Piotrkowska 79 (dom przejściowy), Al. Kościuszki nr. 22, tel. 178-94.

4 POKOJOWE mieszkanie do wynajęcia. Piotrkowska 59, m. 10, front, godz. 2—5.

**RUTYNOWANY KUPIEC**  
z długoletnią, gruntowną praktyką, dyspon. kapitałem 60.000 zł. w gotówce przystąpi do dobrze prosperującego interesu, dowolnej branży  
Oferty sub. „60.000” do Akwizycji Ogłoszeń Fuksa, Piotrkowska 87.



### Cukiernia „ZRÓDŁO”

Przejazd 1 — tel. 209-87  
poleca  
**Pączki wyborowe**  
2 szt. 25 gr.  
**Ciastka**  
po 20 gr. szt.

damskie: na płaszcze, kostiumy i suknie  
męskie: na ubrania i palta  
wł. Frydman i Winograd, Piotrk. 16, fr. I p.

Od wtorku 7 do poniedziałku 13 marca  
Wg. powieści T. Dołęgi-Mostowicza  
**OSTATNIA BRYGADA**  
Prawo do szczęścia  
W rol. gł.: Maria Górczyńska, E. Barszczyńska, L. Wysocka, Zbyszko Sawan, Stępowski, Selański  
Następny program: Marnotrawna Córka  
Ceny miejsce: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
W niedziele i święta nieważne. — Pocz. przedst. w. dni powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12  
Następny program: Zapomniana melodia — W roli gł.: M. Znicz i in.

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2  
Zeromskiego 74/76, tel. 129-88

Dzisiaj i dni następnych!  
Fascynujący film polski  
Ceny miejsce: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
W niedziele i święta nieważne. — Pocz. przedst. w. dni powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12  
Następny program: Zapomniana melodia — W roli gł.: M. Znicz i in.

**„GEHENNA”** wg. znanej powieści H. Mniszkówny  
W rolach głównych: M. Cwiklińska, L. Wysocka, St. Wysocka, B. Samborski, W. Zacharewicz i W. Łoziński

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2  
Pocz. o g. 4

Dzisiaj i dni następnych!  
NAJNOWSZA KOMEDIA MUZYCZNA p. t.  
**ALPEJSKIE OSŁY**

**FLIP i FLAP**  
Passe - partout i bilety wolnego wejścia nieważne.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.